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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc¢ né “Psikologji késhillimi dhe pedagogii”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti Filologjisé dhe Edukimit
3 Urdhéri/'VKM i licencimit/riorganizimit Licensuar me nr 330, daté
07.08.2012
X Urdhéri/VKA e Akreditimit té& paré Akredituar me UMASH nr 223, daté
04.06.2013
5 Titulli i programit t& studimit: BSc né “Psikologji késhillimi dhe
pedagogji”
6 | Cikli i studimit: Cikli I parg
7 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té | Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
' 10 | Gjuha (shgip/tjetér): Gjuha anglisht
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet né bashképunim me | Jo
o Ean o =
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né€ Kornizén kombétare t& | Niveli 6 (gjashté)
15 s
kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 38 studenté

Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL q& ndjekin kété

vlerésim

A

o A
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji”

Programi i studimeve Bachelor né “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji” &shté hartuar né pérputhje me
“Ligjin mbi Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” Nr. 9741, daté 21.05.2007, i ndryshuar. Programi
&shté licensuar me Urdhér t&€ MASH Nr 330, dat& 07.08.2012 “Pér hapjen e programeve té studimit t& ciklit
té paré “Bachelor” dhe “Master i Shkencave” né Shkollén e Larté Universitare jopublike “Héna e Plot&”
(Bedér). Ky program studimi i &sht& nénshtruar akreditimit té tij 1 (nj&) vit pasi &shté licensuar, konkretisht
programi &shté akredituar me Urdh&r t&¢ MASH nr 223, daté 04.06.2013, mbéshtetur né VKA nr 469, daté
03.05.2013. NE& vitin akademik 2012-2013, vit n& pérfundim té té cilit ka ndodhur edhe procesi i akreditimit
t& paré t& programit, nuk ka patur studenté té rregjistruar né kété program studimi. Ky pérfundim del (n&
mungesé t& t& dhénave t& drejtpérdrejta lidhur me regjistrimin e studentéve né& vitin e paré né kété vit
akademik) duke iu referuar mungesés sé t& diplomuarve né vitin akademik 2015-2016, vit né t& cilin do t&
duhet t& diplomoheshin studentét, nése do té kishte regjistrime né vitin akademik 2012-2013. Nga t& dhénat e
Raportit t& vler&simit t&€ Brendshém (RVB) rezulton se né vitin akademi 2013-2014 jané& regjistruar pér heré
t& parg€ 30 sudentg.

Programi studimit Bachelor né “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji”, i cili ofrohet nga Departamenti
i Shkencave t& Edukimit, né Fakultetin e Filologjisé dhe Edukimit, &sht& me kohé& t& ploté, me 180 kredite,
me kohé&zgjatje 3 vite akademike, né gjuhén angleze. Ofrimi né gjuhén angleze ka kérkuar zotérimin e késaj
gjuhé né momentin e regjistrimit t& studentéve dhe &shté njé ndér kriteret pérzgjedhése. Pér studentét q€ nuk
kané njohuri t& mira t& gjuh&s angleze, veté Institucione pérgatiste kurse paraprake né& ofrimin e k&saj gjuhe.
Nga vizita e kryer né Institucion dhe konkretisht nga takimi me Dekanen e Fakultetit, GVJ iu komunikua se
Dosja qé &shté dérguar né MASR pér riorganizim t& kétij programi ka parashikuar q& programi t€ ofrohet né
gjuhén shqipe, pasi ka mangési né njohurité e gjuhés angleze nga kontigjenti pér student n€ két€ program.

Né programin Bachelor n& “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” ndjekin studimet 38 studenté
gjithsej, pérkat&sisht: 17 student& né vitin e parg; 14 né vitin e dyt€ dhe 7 student& né vitin e treté.

Intitucioni na béri me dije se programi i paragitur pér riakreditim &shté dérguar pér riorganizim né
MASR me shkresén nr.99/1 prot. daté 29.09.2017, me synimin gé t& plotésoheshin 6 (gjasht&) rekomandimet
e marra né Akreditimin e paré. Kjo kérkesé ka pérfshiré riorganizim e gjashté programeve pér té cilat kérkohet
riorganizimi né¢ MASR. Ndérkohg, programi i studimit “Bachelor né Psikologji késhillimi dhe pedagogji” nuk
&sht& riorganizuar né zbatim t& VKM nr. 41, 41.01.2018 dhe, sipas RVB dhe t& gjitha takimeve t€ organizuara
gjaté vizités né institucion, nuk ka filluar asnjé praktiké pér kété riorganizim me MASR.

Programi i mésipérm, né térésiné e programeve bashk&kohore né fushén e shkencave t& edukimit,
konsiston né njé studim t&¢ kombinuar t& teorive dhe praktikave t& sotme n& fushén e psikologjis¢ dhe
pedagogjisé me synimin qé studentét né pérfundim té studimeve Bachelor € zotérojn& njohurité ¢ nevojshme
teoriko profesionale né kéto fusha.

Vlerésojmé se jemi né kushtet né t& cilat ka ndryshuar konteksti i zhvillimeve t&€ profesionit t&
psikologut nga periudha né t& cilén programi &shté licensuar dhe akredituar pér heré t&€ paré. N& kohén né t&
cilén &shté béré kérkesa pér riorganizimin e programit, me shkresén nr.99/1 prot. daté 29.09.2017 (me synimin
qé t& plotésoheshin 6 (gjasht&) rekomandimet e marra né Akreditimin e par€) si dhe mé& voné, n& kohén né t&
cilén &shté béré kérkesa “pér akreditimin periodik t& programit t& studimit”, nr. 56 prot, daté 29.05.2018,
drejtuar Drejtorisé t& Sigurimit t& Cilésisé n&é Arsimin e Larté, Kolegji Universitar Bedér nuk ka marré
parasysh pércaktimet ligjore t& profesionit t& psikologut, qé pércaktojné kriteret e licensimit t& psikologut
sipas ligjit “Pér urdhrin e psikologut né republikén e Shqipérisé”, Nr. 40/2016, sipas t& cilit, n& Nenin nr. 7
“Kriteret e anétarésisé” pércaktohet se anétari i Urdhrit t& Psikologut (licensimi si psikolog), ndér t& tjera,
duhet t& keté pérfunduar studimet Bachelor dhe Master né Psikologji. Ky program studimi nuk ofrohet n&
Psikologji, ose Psikologji Késhillimi (si njé fushé e specializuar e psikologjis€), duke e vén& né piképyetje
procesin e licensimit t& studentéve t& diplomuar né kété program studimi né Urdhrin e Psikologut.
Gjithashtu, né vijim t& zbatimit t& ligjit Nr. 10171, daté 22.10.2009, “Pér profesionet e rregulluara né : ,/
Republikén e Shqipérisé”, sipas t€ cilit profesioni i mésuesit listohet ndér profesionet e rregulluara né nenin \/f ()
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nr. 5 “Profesionet e rregulluara”, pika g (psikologu listohet né pikén h t& kétij neni). Ashtu sikurse pércaktohet
né Nenin 7 “Formimi dhe kualifikimi profesional pér ushtrimin e profesionit t& rregulluar”, personi, qé kérkon
té ushtrojé njé profesion té rregulluar, duhet t& keté pérfunduar programin pérkatés té akredituar t€ studimit
dhe/ose kualifikime profesionale né até profesion, t& cilat vértetohen me dokumente zyrtare, t& léshuara
brenda ose jashté vendit dhe t& njohura n& Republikén e Shqipérisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Nisur nga ky pércaktim ligjor, programi i studimit Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji”, nuk i
jep mundé&siné t& diplomuarve té licensohen si mésues, pasi nuk &hté njé program “pérkatés” né fushén e
mésuesisé.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:
1. Dr. Marjana Cadri

2. Dr. Silvana Loka

Menaxhere teknike e ndjekjes sé& kétij programi &shté Specialistja e SPVC, Znj Suela Kromidha.

MEé daté 29.03.2019 &shté dérguar népérmjet sistemit por edhe zyrtarisht Draft RV] né Institucion. M& daté
04.04.2019 vjen pérgjigja’komente nga Institucioni népérmjet sistemit mbi kété Draft. GVJ i pa me véméndje
kéto komente dhe nuk merr né konsideraté asnjé prej tyre duke mos béré ndryshim né Raportin pérfundimtar.

Pérgjigja e GVJ né lidhje me komentet e KUB pér Draft RVJ &shté né fund t&€ Raportit.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit

a) Té pérshtatet programi mésimor pér t& parashikuar mé shumé léndé/module g& mbulojné fushén e

pedagogjisé.

b) Té pérmirésohen objektivat e programit t& studimit pasi jané shumé t& gjera.

c) Té krijohen marréveshje me institucione pér realizimin e praktikés profesionale.

d) T& rritet numri i personelit akademik t& mirékualifikuar né fushén e psikologjisé

e) Té krijohen mundési pér té sjellé pérvojat mé t& mira t& shérbimit psikologjik nga vendet e tjera

f) T& rritet numuri i titujve dhe botimeve bashkékohore né biblotekén e institucionit

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Né plotésim t& rekomandimit “Té pérshtatet programi mésimor pér t€ parashikuar mé shumé
Jéndé/module q& mbulojné fushén e pedagogjisé”, konstatojmé se: Nga vlerésimi i kryer n€ syllabuset e
programeve t& studimit Bachelor rezulton se &sht€ rritur numri i moduleve pér léndét me zgjedhje t&€
pedagogjisé. Kjo pasqyrohet edhe né informacionin RVB pér riorganizimin e programit. Ashtu sikurse
gshté paraqitur né RVB si dhe konfirmohet nga drejtuesi i Departamentit dhe anétarét e stafit, shtimi i
léndéve t& profilit t& pedagjisé &shté béré né urgjencé pér t& pérmbushur detyrimet q& buronin nga Urdhéri
i paré i Akreditimit, né pritje t& miratimit pér riorganizim t& programit né térésiné e tij.

b) N& plotésim t& rekomandimit “Té pé&rmirésohen objektivat e programit t& studimit pasi jan& shumé t&
gjera”, konstatojmé se: Objektivat e programit t& studimit vazhdojné t€ jené t& gjera, pasi edhe dy fushat
qé ky program synon té ofrojé jané dy fusha t& veganta formimi akademik dhe profesional.

¢) Né plotésim t& rekomandimit “T& krijohen marr&veshje me institucione pér realizimin e praktikés
profesionale”, konstatojmé sé: Referuar RVB si dhe nga informacioni i véné n& dispozicion nga
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d)

koordinatorja e programit Znj. A. U. rezulton se institucioni ka t& nénshkruara 56 marréveshje
bashké&punimi me institucione arsimore, Univeritete publike dhe private, Bashki, Organizata komunitare
brenda dhe jashté vendit pér organizimin e pérbashkét té konferencave, projekteve, trajnimeve si dhe t&
praktikave profesionale t& student&ve. Ashtu sikurse edhe pérfagésuesit e institucionit pranojng,
marréveshjet jang kryesisht n& fushén e edukimit, pasi edhe formimi né& psikologji lidhet, né pjesén mé t&
madhe té tij, me profilin e psikologut shkollor.

Né plotésim té rekomandimit “T& rritet numri i personelit akademik t& mirgkualifikuar né fushén e
psikologjis€”, konstatuam se: Institucioni ka nj& numér shumé té voggél té stafit t& angazhuar posagérisht
né fushén e psikologjisé (aktualisht vetém njé PAE ka pérfunduar studimet Bachelor dhe Master né fushén
e psikologjis€). Pjesa tjetér e stafit akademik efektiv &shté e njé profile miks midis psikologjisé dhe
pedagogjisé& ose me njé formim t& ploté né fushén e pedagogjisé. Pjesa mé e madhe e PAK jané t& profilit
té psikologjisé. Drejtuesi i departamentit, anétarét e GVB si dhe anétarét e stafit deklaruan se jané té
ndérgjegjshém pér kété pérfagésim shumé t& ulét t& stafit me profil t& formimit akademik né& psikologji.
Né plotésim té rekomandimit “Té krijohen mundési pér té sjellé pérvojat mé t€ mira t& shérbimit
psikologjik nga vendet e tjera”, konstatojmé se: Institucioni ka mbéshtetur financiarisht anétaré t& stafit
akademik pér specializime t€ ndryshme jasht€ vendit né fushén e psikologjis¢ dhe pedagogjisé si dhe ka
organizuar shkémbime eksperiencash t& ndryshme me specialisté t& fushés sé& psikologjisé.

Né plotésim t&é rekomandimit “T& rritet numuri i titujve dhe botimeve bashké&kohore né biblotekén e
institucionit”, konstatojmé se: Bibloteka e institucionit &shté mjaft e pasur me tituj t& librave né fushat e
psikologjisé dhe pedagogjisé, me mbi 6300 tituj. Institucioni ka né funksion njé bibloteké online aktive
né shérbim té rritjes sé nivelit t& studimit edhe t& kétij programi.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi Bachelor né ’Psikologji késhillimi dhe pedagogji’ &shté hartuar dhe zbatuar n& pérputhje me
qéllimet dhe objektivat e KU “Beder” pér pérgatitjen e specialisteve & larté té psikologjisé, t& pajisur me dije
bashkékohore né fushén e psikologjisé dhe pedagogjisé né pérmbushje me nevojat e tregut t€ punés .

Ky program &shté mbéshtetur né kapacitetet q€ zotéron KU “Bedér”, né pérvojén e fituar né fushén e arsimit
dhe pérgatitjes s& specialistéve me kualifikim teoriko profesional. Niveli i lart& i m&simdhénies dhe praktikave
profesionale, programeve dhe teksteve me nivel bashk&kohor realizohet nga njé staf specialistésh, t€ fushés
s& metodikés, por jang t& pakét ekspertét né fushén e psikologjisé.

Programi ofrohet nga Departamenti i Shkencave t& Edukimit n& Fakultetin e Filologjisé dhe Edukimit t&
Kolegjit Universitar “Bedér”. Fakulteti &shté i angazhuar n& nxitjen e mendimit kritik intelektual i cili synon
zhvillimin e kapaciteteve njerézore né Shqipéri né rajon dhe mé gjeré.

GVJ konstaton né& planin strategjik afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjat t& Fakultetit t& Filologjisé dhe
Edukimit &shté:

- Pérgatitja e individéve t& kualifikuar t& Gjuhés dhe t& Letérsisé Angleze, Gjuhés dhe Letérsis¢ Turke,
Shkencave t& Edukimit, Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji, programit Arsim Parashkollor dhe
Fillor dhe fushave t& ngjashme me to, népérmjet njé filozofie arsimimi q& ka né thelb vlerat
universale; si dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor me qéllim vénien né jeté t& ideve dhe projekteve
q& ndikojné né pérmirésimin e jetés s& njeriut dhe mbaré shoqérisé

- Pajisja e studentéve me njohuri t& pérdit€suara, t& cilat i japin atyre mundésing pér t€ vazhduar
studimet né ciklin e dyté t& studimeve pér t& konkuruar né€ tregun e punés me njohuri, shprehi dhe
aftési t& admirueshme.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit n& KU “Beder”vepron si njési bazé mésimore-kérkimore né pérputhje
me Ligjin mbi Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé si pjesé pérbérése e Fakultetit t& Filologjisé dhe
Edukimit. N& kété kuadér departamenti bashkerendon punén mésimore me veprimtariné kérkimore duke
respektuar lirité dhe te drejtat e personelit akademik si dhe t& drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale
dhe financiare t& departamentit.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit ofron njé arsim pér t& gjith& studentét e interesuar t& ndértojné karrierén
e tyre profesionale si né sektorin shtetéror dhe até privat.

Programi Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” synon t& zhvillojé dhe t& transferojé njohuri né
fushén e psikologjisé pérmes trajtimit teorik dhe praktikés s& shérbimit psikologjik né shkolla, institucione té
arsimit t& larté dhe mbéshtetjen tek kérkimi shkencor, me géllim vénien né jeté t& ideve dhe projekteve qé
ndikojné né pérmirésimin e jetés s& njeriut dhe t& mbaré shoggrisé.

Programi Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” &shté konceptuar né harmoni me misionin e
pérgjithshém t& KU”Beder” si dhe me standartet ndérkombétare.
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Kjo &shté béré népérmjet ofrimit t& njé programi t& kompletuar me té gjitha njohurité e nevojshme
né pérputhje me misionin e edukimit, pér t& zgjeruar njohurité rreth fushés sipas etikés profesionale,
shkencés sé sjelljes, pér t& pérgatitur studentét pér aplikimin e teorive dhe teknikave t& ké&shillimit
individual dhe n& grup, né varési t& nj& pérgatitje sa mé t& ploté profesionale né fushén e psikologjisé.
Programi synon té p&rmbushé misionin e vet, duke ndihmuar studentét t& zhvillojné aftésité e t&
menduarit kritik, t¢ komunikojné qart&, t& kuptojné dimensionet etike t& vendimeve qé ata marrin dhe
t& njohin rolin dhe réndésiné qé ka shérbimi psikologjik né institucione t& ndryshme arsimore publike
dhe private.

Pérgjegjésia profesionale e stafit akademik &shté edukimi i studentéve dhe pérgatitja e tyre si
profesionisté t& s& ardhshmes né ményre qé ata t&é mund t& kryejné detyrén e réndésishme t& psikologut.
Por referuar RVB si dhe informacionet e mara né takimet e organizuara me drejtues t& departamentit si
dhe me stafin akademik konstatuam, se programi i studimit nuk &sht& riorganizuar n& pérputhje me ligjin
e ri “Pér Urdhrin e psikologut né Republikés s& Shqipérisé’” t& hyré né fugi mé 26.05.2016. Kjo do t&

pamundésonte ushtrimin e profesionit t& psikologut pér studentét e diplomuar né ké&t& program studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané& objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e studentéve né até
program, té cilét pérfshijné dijet, afiésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné studentét
né pérfundim t& programit &€ studimit dhe qg€
karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né€ pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje
me zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné& pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& paré synojné
pajisien me njohurité bazé, mbi metoda e parime
shkencore té pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré synojné
dhe formimin e shprehive t& veganta né njg llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe qéllimit t& institucionit;

Programi Bsc né Psikologji késhillimi dhe pedagogji &hté
hartuar né pérputhje t& ploté me géllimet dhe misionin e
institucionit pér & kontribuar né ndértimin e njé profili
social té tij si dhe pér té plotésuar nevojat e tregut t&€ punés
né ekonominé shqiptare.

Konstatuam se programet e studimit kan& t& pé€rcaktuara
objektivat t& cilat pérfshijné dijet aftésité dhe kompetencat
profesionale né funksion t& pajisjes s€ studentéve me
njohuri dhe konceptet bazé t& studimit né€ fushén e
psikologjisé s& késhillimit dhe pedagogjisé.

Institucioni shprehet se ka béré njé vlerésim t& nevojave t&
tregut t& punés. Gjithsesi, GVJ pranon se profili mé i
pérshtatshém né tregun e punés do t& ishte “Psikologu
Shkollor”, gjé e cila do t& kérkonte edhe rishikimin e
programit t& studimit.

Programi né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji &shté risi
né formimin e psikologéve dhe punonjésve sociale né
shkollé pasi né nivelin e paré t& studimit ai hedh bazat
shkencore pér nivelin e dyté t& studimit pér pérgatitjen e
psikologéve drejtuesve/orientuesve t€ nxenésve dhe
fémijéve né shkollé pérsa i pérket sjelljes dhe pérshtatjes s&

Programi Bachelor né Psikologji késhillimi dhe pedagogji
gshté konceptuar né harmoni t& ploté t€ misionit t&
pérgjithshém t& KU "Bedér” me standardet kombétare dhe
ndérkombétare. N& planin strategjik, institucioni ka marré
parasysh ndryshimet né Ligjin e Arsimit t& Lart€ si dhe
nevojat e tregut t& punés n& k&té fushé.

Duke vlerésuar pjesén dokumentare t& programit rezulton se
programi i studimit Bachelor n& “Psikologji késhillimi dhe
pedagogji” &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara si
dhe me Kartén e Bolonjés. Programi i pajis studentét me
njohurité bazé pér metodat dhe parimet shkencore t&
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Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té plotésojné
nevojat e tregut t&€ punés, né pérputhje me synimet
strategjike té zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t€ studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t€ pérafért pér numrin e
pritshém té studentéve g€ mund té regjistrohen
n& kété program;
d. numrin e t& regjistruarve n& programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh qé nuk

bien ndesh me interesat kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i ofruar né Bachelor né

pérgjithshme.
Programet e studimit t& Ciklit t& paré& synojné pajisjen me
aftési t& pérdorimit t& stileve t&€ komunikimit, t& njohjes sé&
personalitetit,t & etikés né& késhillim, né aftési t& ké&rkimit
shkencor si dhe né aftésimin pér t& krijuar njé mjedis
emocional pozitiv né respekt t& etikés profesional

Konstatuam se programi i studimit &shté konceptuar né
ményré té tillé qé té orientojé studentét né preferencat tyre
profesionale. Departamenti i Shkencave t€ Edukimit i
harton politikat e zhvillimit né pérputhje me synimet
strategjike t&€ zhvillimit ekonomik dhe kombétar.

Sektori i edukimit dhe institucionet arsimore paraqiten mé
prioritar€ dhe me hapésira shumé& dimensionale pér
punésimin e t& diplomuarve t& kétij institucioni.

NEé pérputhje me synimet strategjike t€ zhvillimit ekonomik
Departamenti i Shkencave t& Edukimit ka kryer njé& studim
vlerésimi pér nevojat e tregut t& punés. Né té pérfshihen ng
ményré té detajuar mundésité e punésimit té studentéve t&é
diplomuar né rang kombétar dhe ndérkombétar, kérkesat e
punédhénésve, numuri i t& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra, kérkesat e maturantéve
pér kéto programe studimi.

“Psikologji késhillimi dhe
pedagogji” &shté hartuar né pérputhje me politikat
kombétare té parashikuara né planin strategjik mbi arsimin
e larté. K.U. "Bedér” synon g& né kété program té risé
cilésiné dhe té sigurojé pérshtatshmériné e tij me zhvillimet
e fundit t& shkencés dhe té teknologjisé. Departamenti i
Shkencave té€ Edukimit népérmjet programeve qé& ofron
synon té kontribuojé né ruajtjen e vlerave kombétare.
Konstatuam se institucioni ka mundésuar bursa studimi disa
studentéve shqiptaré nga Kosova dhe Lugina e Preshevés si
dhe i ka kushtuar nj& vémendje t& vecanté promovimit t&
kulturés shqgiptare me studentét e ardhur nga vende t&
ndryshme

Konkluzionet e vlerésimit:

KU*“Beder” si né nivel institucional ashtu edhe né nivel departamentesh apo programesh studimi, konstatojmé se
e zhvillon veprimtaring e vet t& mbéshtetur né standardet dhe kritert e cilésisé.

Programi i Studimit Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” &shté hartuar duke mbajtur parasysh linjat
themelore t& misionit dhe géllimeve pér té cilat funksionon institucioni.

Programi &shté né pérputhje me strategjité e zhvillimit t& institucionit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t€ dhénave 1€ njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Struktura akademike e Fakultetit t& Fililologjisé dhe edukimit né KU Beder” &shté pérgjegjése per progamin
Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” &shté e strukturuar sipas Ligjit nr.80/2015. Ai pérb&het nga

3 njesi bazé (€ cilat jané

/""'"W
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Departamenti i Shkencave té Edukimit,
Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Departamenti i Gjuhé&s dhe i Letérsisé Angleze.

STRUKTURA ORGANIZATIVE E
FAKULTETIT TE FILOLOGJISE DHE EDUKIMIT

Dekani Dekanati

PerRjegiesi Pergjegjesi Pergiegjesi

SEKRETARIA SEXRETARIA SEKRETARIA
E DEPARTAMENTIT E DEPARTAMENTIT E DEPARTAMENTIT

Departamenti &shté njésia bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore té fakultetit.
Departamenti ka pér detyrg t& nxisé, organizojé dhe t& administrojé& veprimtarité e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor duke respektuar lirité akademike t& personelit dhe t& drejtén pér té shfrytézuar burimet materiale dhe
financiare né dispozicion té tij. Informacioni mé i zgjeruar (Anekse, tabela 1 dhe Tabela 1/1) pér Stafin aktual
né Departamentet pérbérésé té kétij Fakulteti, jepét si mé poshté:

1. Departamenti i Shkencave té Edukimit ka né pérbérje t& tij 8 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét:
1 mban titullin Prof.As. 3 pedagogé mbajné& gradén shkencore “Doktor” dhe 4 pedagogé jané me
diplomé Msc si edhe 3 pedagog me kontraté (PAK), nga t& cilét: 2 pedagog me gradén Dr.dhe 1 me
Msc.

2. Departamenti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé Angleze ka né pérbérje té tij 8 pedagogé efektiv (PAE),
nga té cilét: pedagogé mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe 3 pedagogé jan& me diplomé& Msc si
edhe 1 pedagog me kontraté (PAK) me gradén Dr.

3. Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka né pérbérje t€ tij 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té
cilét: 3 pedagogé mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe 4 pedagogé jané me diplomé& Msc si edhe
1 pedagog me kontraté (PAK) me gradén Dr.

Bazuar né té dhénat e véna né dispozicion nga IAL (RVB) dhe takimeve g€ patém né institucion, rezulton
se pér vitin akademik 2018-2019 Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit ka n& pérbérjen aktualisht 28
anétaré, 23 prej t& ciléve jané Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 5 jané Personel Akademik me
Kontraté (PAK).

Departamenti i Shkencave te Edukimit &shté njésia bazé mésimore-kérkimore dhe pérfshin dy
programe studimi t& ciklit t& paré né Bachelor né: “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”; “Arsimin
Parashkollor dhe Fillor”, si dhe programin e ciklit t& dyté & studimeve Master Shkencor n& “Psikologji
Ké&shilli dhe Pedagogji”

L
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Referuar t& dhénave té paraqitura né Dosjen e vetvler&simit si dhe mé konkretisht n& Raportin e Vlerésimit t&
Brendshém, (Anekse, Tabela 2-7) stafi né vite né Departamentin e Shkencave t& Edukimit jepet si mé poshté:
Viti akademik 2013-2014

9 PAE (1 Prof Dr; 4 Dr; 4 Msc) dhe 11 PAK (1 Prof As; 2 Dr; 1 Doc; 5 Msc: 2 MA)

Viti akademik 2014-2015

7 PAE (2 Prof As; 1 Dr; 3 Dr né proces; 1 Msc) dhe 9 PAK (1 Prof As; 1 Dr; 4 Dr né proces; 3 Msc)

Viti akademik 2015-2016

8 PAE (3 Prof.As; 3 Dr; 2 Dr né proces) dhe 11 PAK (1 Prof. As; 2 Dr; 3 Dr né proces; 5 Msc)

Viti akademik 2016-2017

7 PAE (2 Prof. As; 3 Dr; 2 Msc) dhe 3 PAK (3 Msc)

Viti akademik 2017-2018

8 PAE (1 Prof. As; 3 Dr; 4 Msc) dhe 5 PAK (2 Dr; 1 Dr né€ proces; 2 Msc)

Viti akademik 2018-2019

8 PAE (1 Prof. As; 3 Dr; 4 Msc) dhe 3 PAK (2 Dr; 1 Msc)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Struktura akademike e Fakultetit t& Filologjisé dhe ¢ Edukimit &sht& n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& lart&.
Al &shté i pérbéré nga 3 njési bazé.

» Departamenti i Shkencave t& Edukimit ka né pérbérjé 8 (PAE)dhe 3(Pak)
» Departamenti i Shkencave Kompjuterike Ka né pérbérjé 7(PAE) dhe 1(PAK)
» Departamenti i Gjuhés dhe i Letérsisé Angleze Ka né pérbérje 8(PAE) dhe 1(PAK)

Nga analiza e treguesve t& paragitur né Raportin e Vleresimit te Brendshem (RBV) dhe gjendja e konstatuar
nga ana joné, rezulton se nuk ka patur asnjé ndryshim né strukturén organizative t&€ Fakultetit t& Filologjis€
dhe Edukimit t& parashikuar né Statutin e KU “Bedér” dhe né VKM, Nr.286, dat& 06.04.2011,pér licensimin
e Institucionit t& Arsimit t& Larté , KU”Bedér”.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté koh&s s& punésimit, kriteret e
rekrutimit té personelit akademik, etj.

Nga t& dhénat e paragitura né RVB por edhe né takimet e ndryshme qé realizoi GVJ gjaté vizités dy ditore né
Institucion, GVJ konstaton se pesoneli akademik i anagazhuar né kété program studimi &hté pérsonel i
brendshém nga Departamenti ku ofrohet programi i studimit por edhe nga departamentet e tjera t& kétij
Institucioni. Gjithashtu né kété program japin mésim edhe personel akademik i fiuar. Aktualisht, n& k&té vit
akademik, konstatohet se nuk ka Personel t& brendshém né kété program studimi minimalisht me formim Dr
né fushén e psikologjisé. Personeli DR &shté né fusha t& pedagogjisé dhe t& aférta me t&.
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Nga té dhénat e paraqitura né RVB pér pesonelin akademik né vite, né€ pamje t€ paré€ duket s€ &shté po i njéjti
personel i cili &sht& né pérbérjen e Departmentit t&€ Shkencave t& Edukimit ndér vite. Bie n& sy q& personeli i
angazhuar né program &shté i pakét né pérputhje me shuméllojshmériné e lendéve gé ofron programi Bsc.
GV pér té paraqitur personelin akadeimk né kété program ndér vite, &hté mbéshtetur né t&€ dhénat e RVB
dhe konkretisht né tabelat 14-17 ku né koké té tyre paragqitet stafi akademik né& programin Bsc né “Psikologji
ké&shillimi dhe pedagogji”

Referuar sa mé sipér, personeli akademik né program paraqitet si mé& poshté:

Viti akademik 2013-2014

9 PAE (1 Prof Dr; 4 Dr; 4 Msc) dhe 11 PAK (1 Prof. As; 2 Dr; 1 Doc; 2 MA dhe 5 Msc)

Mbulimi i programit éshté né masén 45 % nga PAE (9 PAE/11 PAK)

Viti akademik 2014-2015
7 PAE (2 prof.as; 1 Dr; 3 Dr né proces; 1 Msc) dhe 9 PAK (1 prof. As; 1 Dr; 4 Dr né proces; 3 Msc)
Mbulimi i programit &shté né masén 43 % nga PAE (7 PAE/9 PAK)

Viti akademik 2015-2016
8 PAE (3 Prof. As; 3 Dr; 2 Dr né proces) dhe 11 PAK (1 Prof. As; 2 Dr; 2 Dr né proces; 6 Msc)
Mbulimi i programit &shté né masén 42 % nga PAE (8 PAE/11 PAK)

Viti akademik 2016-2017
7 PAE (2 Prof. As; 3 Dr; 1 Dr né proces; 1 Msc) dhe 3 PAK (3 Msc)
Mbulimi i programit éshté né masén 70 % nga PAE (7 PAE/3 PAK)

Viti akademik 2017-2018
8 PAE (1 Prof. As; 3 Dr; 1 Dr né proces; 3 Msc) dhe 5 PAK (2 Dr; 1 Dr né proces; 2 Msc)
Mbulimi i programit &shté né masén 61 % nga PAE (8 PAE/5 PAK)

Viti akademik 2018-2019
7 PAE (1 Prof As; 2 Dr; 1 Dr né proces; 3 Msc) dhe 3 PAK (1 Dr dhe 2 Msc)
Mbulimi i programit &shté né masén 70 % nga PAE (7 PAE/3 PAK)

Té dhéna mé té detajuara, emér mbiemér, Detyra né Departament si dhe Institucioni ku punin full time pér
PAK jané né Anekse tabela 8

Té dhéna mé té detajuara pér stafin akademik sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre jané né tabelat 9 ne
Anekse

Njésia pérgjegjése pér programin Bachelor né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” ka njé strukturé
komplete t& stafit akademik mésimdhénés, me pedagogé efektive dhe pedagogé me kohé t& pjesshme, t&
rekrutuar mbi bazén e konkurimit dhe vjetérsisé né puné dhe té kontributeve mésimore dhe shkencore.

Bazuara né té dhénat e véna né dispozicion nga IAL (RVB), informacioneve t&€ mara né takimet e organizuara
né kété institucion si dhe dokumentacionit q& kérkuam pér stafin akademik 2018-2019 né& két€ program
studimi, rezulton se stafi né kété program pér vitin akademik 2018-2019 jepet i ndryshém n& dokumenta t&
ndryshme. Paragitet 10 PAE dhe 3 PAK n& dokumentin e “Planit mésimor té shogéruar me pedagogun
pérkatés sipas semestrave” dhe 11 PAE dhe 2 PAK né dokumentin “Pér ngarkesén e pedagogéve né kété
program por edhe né programet e tjera né KU Bedér .

Nisur nga t& dhénat e paragitura né RVB fage 67-71, Plani mésimor i lidhur me pedagogun pérkatés, jané
nxjerré kéto shifra pér mbulimin e programit:

Viti akademik 2013-2014 — 10 PAE/8 PAK - 55% nga PAE
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10 PAE (1 Prof. Dr; 6 Dr; 3 Msc) dhe 8 PAK (1 prof. As; 3 Dr; 3 Dr né& proces; 1 Msc)
Viti akademik 2014-2015 - 11 PAE/7 PAK - 61% nga PAE

11 PAE (1 Prof. Dr; 2 Prof. As; 4 Dr; 2 Dr né proces; 2 Msc) dhe 7 PAK (2 Prof. As; 1 Dr; 3 Dr né proces; 1
Msc)

Viti akademik 2015-2016 - 9 PAE/S PAK — 64% nga PAE

9 PAE (1 Prof. As; 5 Dr; 1 Dr né& proces; 2 Msc) dhe 5 PAK (2 Dr; 1 Dr né proces; 2 Msc)
Viti akademik 2016-2017 — 12 PAE dhe 1 PAK - 92% nga PAE

12 PAE (2 Prof. As; 4 Dr; 1 Dr né proces; 5 Msc) dhe 1 PAK (1 Dr né proces)

Viti akademik 2017-2018 — 10 PAE/4 PAK - 71% nga PAE

10 PAE (1 Prof. As; 3 Dr; 1 Dr né proces; 5 Msc) dhe 4 PAK (1 Dr; 1 Dr né proces; 2 Msc)
Viti akademik 2018-2019 — 11 PAE/2 PAK - 84% nga PAE

11 PAE (1 prof. As; 4 Dr;6 Msc) dhe 2 PAK (1 Dr; 1 Msc)

Pér sa mé sipér shiko Anekse Tabela 11

Institucioni né realizimin e kétij programi studimi ka rritur numurin e personelit akademik me PAE né raport
me PAK por rezulton se numuri i punonjésve akademik me kualifikim né fushén e psikologjisé &shté i
pamjaftueshém. Né takimin e organizuar me stafin akademik t& programit t€ studimit Bachelor n& “Psikologji
késhillimi dhe pedagogji” konstatuam se personeli akademik i kualifikuar &ésht& me grada shkencore ne
pedagogji ose né fusha té tjera.

Nisur nga té dhénat e paragitura nga Institucioni t& kérkuara gjaté vizités n& vend, GVJ konstaton se ngarkesa
¢ stafit t& brendshém né kété program &shté mé e larta 308 oré (Msc A. U.) dhe mé e uléta 42 oré. Ndérsa
ngarkesa e stafit jo vetém né kété program por edhe né programnet e tjera t€ ofruara nga KUB luhatet nga 350
oré (Dr L. C) né 168 oré (Msc E.M), Shiko Anekse, Tabela 10

Gjithashtu GVJ konstaton se njé pjesé e konsiderueshme e léndéve pér vitin akademik 2018-2019 mbulohen
nga 4 pedagogé (Msc A. U - 8 1éndé; Msc E. M - 4 1&ndé; Msc E. A. — 7 €ndé; Prof. As R. O. 4 1&ndg&)

Mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe nga takimet e organizuara me stafin akademik
konstatuam se né Programin e studimeve Bachelor n& “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” dominon staf
akademik i seksit femér né raportin 8/3.

M  Té dhéna sipas moshés s& personelit

Nga t& dhénat sipas moshés s& personelit g& pasqyrohen né dokumentat baz€ t& personelit n€ kontratat ¢ punés
si dhe RVB konstatuam se dominon mosha 36-45 vjeg (6 PAE dhe 2 PAK) 25-35 (1 PAE dhe 3PAK) dhe 46-
55 viec (1 PAE) .Vérehet njé kombinim i moshave, specialiteteve dhe eksperiencave

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té& drejtat

Né& KU "Bedér” konstatuam se kontratat e punés qé nénshkruhen me stafin akademik, jané né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi. Kontrata e punés jané me afat/ose pa-afat t& pércaktuar n& bazé té
kategorisé s& stafit akademik dhe kohés s& punésimit. N& to pérshkruhen né ményré t& detajuar té drejtat dhe
detyrimet q& kané& palét nénshkruese t€ kontratés. Kéto t€ drejta dhe detyrime i béhen t& ditura stafit né
momentin e nénshkrimit t& kontratés dhe aneksit t& saj. Kontrata e punés bazohet né ligjin nr. 80/20 15 daté,
22.7.201 5 "Pér arsimin ¢ Lart€”.
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Gjaté takimit me stafin akademik u vu re informimi i tyre pér detyrat, t€ drejtat dhe pérgjegjésité pér vendin
e punés dhe né zyrén e burimeve njerezore u njohém me dokumentacionin pér disa anétaré t€ personelit
akademik efektiv dhe me kontraté.

Dokumentacioni i zyrés sé burimeve njerzore ishte i ploté, i organizuar miré dhe né ményré profesionale,
elektronikisht dhe né hardcopy né pérputhje me kérkesat e institucionit dhe kodit t& punés.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Si pér ¢do njési bazé dhe né Departamentin e Shkencave té Edukimit q& &shté pérgjegjés pér programin
Bachelor né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” ka njé sekretare gqé funksionon si mbéshtetje pér
mbar&vajtjen e punés né kété departament. Gjate vizitave né institucion patém mundg&siné t&€ kontaktojmé me
personelin mbéshtetés si sekretare e departamentit dhe punonjése t€ sekretaris€ mésimore. Konstatojmé se
stafi ndihmés /administrative pér cdo njési baz& &shté i pajisur me kontrat e punés dhe konstatuam se jané t&
miréinformuar pér detyrat, pérgjegjésité dhe té drejtat e tyre.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né€ institucion

Gjaté ditéve t& vizités u konsoliduan dhe provuan té dhénat e pérmbledhura né RVB si dhe u
kontaktua direkt me personelin akademik dhe até administrativ pér t& marré vler&simet e tyre p&r programin
e studimit Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” dhe funksionimin e institucionit t& KU "Beder”.
Né& pérgjithési ekziston njé frymé pozitive midis personelit akademik. Ata ndihen t& vlerésuar
profesionalisht, nga pikpamja financiare dhe ajo sociale.

Vlerésimi sipas Standardeve

KU”Beder” pér rekrutimin e persoelit, konstatuam se
mbéshtetet né procedura ligjore dhe transparente si dhe
né pérputhje me statutin dhe rregulloren pér punésim.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té rekrutimit t& personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohé té
ploté pérbén sé paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve t€ studimeve
té ciklit t& parég;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t€ njoftimeve pér
puné, etj.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit, dhe mb&shtetur edhe
né t& dhénat e paragitura mé sipér, rezulton se programi
pér vitin akademik 2018-2019 mbulohet n€ masén 84%
nga personeli akademik i brendsh&ém. Vlen t& theksohet se
ndér vite kjo masé ka ardhur duke u pérmirésuar.

Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé t&
ploté pércaktohen nga njésia bazg.

Pas miratimit nga Dekani dhe Rektori t&€ nevojave
konstatuam se fillon procedura me ngritjen e komisionit
had-hoc i cili bén renditjen e kandidatéve dhe ja paraqet
pér miratim rektorit.

Né takimet e organizuara né KU "Beder” konstatuam
se personeli efektiv dhe ai me kontraté rezultoi t& jet&
i informuar né& lidhje me procedurén e vlerésimit. N&
institucion vler&simi béhet duke ndjekur procedura
ligjore dhe transparente.

Politikat dhe strategjia e punésimit t& personelit

pércaktohet né statut dhe né rregulloren dhe procedurat e

punésimit ku parashikohen procedurat q& ndigen pér

punésime personelit me koh& t& ploté¢ dhe me koh& t&
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Kriteri 1 Institucioni disponon nj€ bazé t€ dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studi

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, té personelit
ndihmés mé&simor-shkencor dhe atij administrativ;
Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;
Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té ciklit
té paré, personel akademik gé ka s¢ paku gradén
shkencore “Doktor,, ose titullin akademik “Docent...

dhe

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim optimal
té¢ personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
té burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
té programeve t& studimeve té ciklit t€ paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udh&hegjen dhe

mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale
(s& paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

pjesshme. Nga verifikimi i dokumentacion né kété
institucion rezulton njé pérvojé e mire né lidhje me
zbatimin e procedurave t& punésimit si dhe mirmbajtjes
s€ dokumentacionit té€ personelit.

Institucioni disponon dosje t& kompletuara me njé bazé té
ploté t€ dhénash t& trupés mésimore, me kohé t&€ ploté dhe
kontrata pune. T€ dhénat e anétaréve t& personelit akademik
pérkojné me objektivat dhe misionin pér realizimin e
programit t€ studimit. Nga studimi i dosjes sé& personit
pérgjegjés pér programin e studimit rezulton se ka gradén
Msc (Dr né proces). KU”Beder” disponon njé list& t& ploté t&
stafit akademik dhe administrativ t& miratuar nga Senati
akademik. Verifikimi nga ana jon& e késaj liste déshmon
pérputhjen e programeve té& studimit me listén e personelit t&
punésuar né kété institucion.

Konstatuam se rekrutimi i personelit akademik kryhet me
procedura t& rregullta me transparencé dhe objektivitet.
Njoftimet pér vendet e reja si dhe rezultatet pas konkurimit
shpallen né fagen online t& institucionit dhe jan& t&
dokumentuara né dosjet e personelit.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor né& “Psikologji
k&shillimi dhe Pedagogji” institucioni kryesisht ka angazhuar
titullaré me gradén shkencore Dr, pérgjithésisht né fushén e
Pedagogjisé.

Nga takimet e organizuara me stafin konstatuam se njé
titullare &shté né proces doktorature dhe pesé titullaré me
Msc.

Rezulton se jo té gjithé titullarét e 1&ndéve /moduleve kané

kualifikimin e nevojshém né& pérputhje me kérkesat ligjore.

Programi i studimit né pérmbajtje té tij nuk ka t& parashikuara
oré laboratorike. Né ndihmé t€ studentéve jané orét e
praktikave profesionale t& cilat konstatuam se mbéshteten nga
stafi ndihmés mésimor shkencor i cili aktivizohet edhe né
ndihmé t& realizimit t& procesit m&simor né varési t& nevojave
té programit.

Referuar RVB dhe té dhénave té marra nga t& gjitha takimet
e organizuara né institucion me stafin akademik si dhe me
studentét rezulton se né KU "Bedér” ka njé angazhim t& ploté
té burimeve njerézore né pérmbushje t& objektivave t&
programeve t& studimit t& ciklit t& paré

Nga takimi i organizuar me pérfagésues te Zyrés sé
Planifikimit t& Karrierés u informuam se kjo zyré€ kontribuon
né zhvillimin e praktikave profesionale n& bashk&punim edhe
me pedagogét e 1&ndés sé praktikés profesionale. Mbé&shtetur
edhe né interesat e studentéve praktika profesionale kryhet e
organizuar né grupe t& vogla nen drejtimin e pedagogéve.
Institucioni ka véné né dispozicion Pedagogé mbikqyrés né
rtin 1/10 studenté

Page 14 of 84




Ashtu sikurse u konfirmua né Zyrén e Burimeve Njerzore dhe
Zyrén e Njésisé s& Sigurimit t& Cilésisé né KU “Beder”
punohet sipas njé planifikimi t& mirémenduar pér trajnimin
dhe integrimin e stafit. Két& gj& e pamé edhe né fagen e
NJSBC. Planifikimi i trajnimeve b&het mbéshtetur né
kérkesat e stafit né lidhje me tematikén dhe q& do té trajtohen.
Trajnimet e kualifikimet profesionale t& personelit akademik
dhe t& personelit mésimor-shkencor organizohen me
mbéshtetje t& institucion me specialisté brenda apo jashté
vendit.

Referuar RVB si dhe konstatimit nga ana joné rezulton se
institucioni ka njé bazé té dhénash t& pérditésuara té
programeve t& studimit t& cilat i ka t€ mir€organizuara né
hard- copy dhe né ményré elektronike

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té personelit m&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash té
programeve té studimeve t& ofruara.

Konkluzionet e vlerésimit:

Instuticioni ndjek procedurat ligjore t& rekrutimit té personelit me transparencé dhe me objektivitet dhe disponon
njé bazé té dhénash pér personelin e tij dhe njé dokumentacion t& ploté pér veprimtaring akademike né hard-copy
dhe né formé elektronike.

Angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér pérmbushjen e misionit t& programit
bachelor né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”

KU ”Beder” planifikon dhe mbéshtet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém t€ personelit t& tij
népérmjet trajnimeve té vazhdueshme.

Rezulton se jo té gjithé titullarét e 1éndéve /moduleve kané kualifikimin e nevojshém né pérputhje me kérkesat
ligjore

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera
pér studentét, residencat. '

Mbéshteteur né té dhénat e deklaruara né RVB, GVJ konstaton se KU”Beder” ka nj& nj& mjedis prej 5628 m2
t& ndaré né dy godina: Godina A &shté 8 katéshe dhe aty ndodhen sallat ku zhvillohet mésim, muzeu, salla e
gjyqit, laboratori i informatikés, bibloteka, mjedise pér shébime studentare, dhe shéndetésore. Godina B éshté
2 kateshe, ku krahas klasave ka ambjente pér zhvillimin e karrierés dhe t& aktiviteteve ekstrakurrikulare si dhe
ambjenti i paletrés qé shfrytézohet nga studentét dhe stafi pér aktivitete sportive.

Godinat kané njé infrastrukturé me ngrohje, jané t& pajisura me vidioprojektore, tabela inteligjente pér
zhvillimin e procesit mésimor. Institucioni ve ne dispozicion 8.1m2 pér cdo student si dhe 1 libér pér 15
student&.

Institucioni ka plotésuar t& gjitha kushtet e nevojshme pér ndrigim natyral, pér ngrohje edhe me alternativé,
dalje si dhe shkallé emergjence. ka sistem mbrojtje kundra zjarrit.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
M  Mjediset pér Programin e studimit
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Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e

studissit Sasia Sipérfaqja

Salla pér leksione 4 358
Klasa pér seminare 13 | 686
Salla pér aktivitete promovuese 1 268.6
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1 25
Laboratoré pér léndét 1 | 350
Laboratoré informatike 1 44.6
Salla interneti 1 40
Salla pér biblioteké 1 230
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 16
Zyré informacioni pér student&t 3 75
Korridore/holle 25 1807.7
Mjedise sportive 1 150
Mjedise shérbimi pér té treté 1 40
Mijedise pér aktivitetet e geverisé€ studentore 1 32
Mijedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 80
Nyje hidrosanitare pér studentét 38 171
Etj.... 370
Norma m?/pér student 8.1

. Salla pér leksione 4

° Klasa pér seminare 13

. Salla pér aktivitete promovuese 1

. Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1

. Laboratoré pér 1éndét |

. Laboratoré informatike 1

° Salla interneti

. Salla pér biblioteké 1

. Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1

B Zyré informacioni pér studentét 3

@ Nyje hidrosanitare 38

M Mijediset pér stafin:

2
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M Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 4

M Zyra pér sekretariné mésimore 1

M Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 6

Zyra pér personelin akademik 16

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja

Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 4 180
Zyra pér sekretariné mésimore 1 35
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 6 105
Zyra pér personelin akademik 16 340
Zyré pér financén 1 14
Zyré pér Njésiné e SBC 1 21
Salla pér mbledhje 2 94
Mijedis pér stafin e shérbimit 2 30
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 13 65
Norma m?/pér person 9.4

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mijaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Ng biblioteké ka literaturg t& mjaftueshme gé
e ndihmon studentin pér realizimin me sukses té&
programit t& studimit;

Kriteri 3 N&é biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, té cilat
pérmbaijné libra apo revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit (& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojn€ njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotek&s né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe nevojat
e studentéve.

Nga RVB-ja dhe vizita n& institucion e KU “Beder” pamé
njé¢ biblioteké efikase dhe me tekste bashkékohore.
Shumica e teksteve t& detyrueshém pér programin e
studimit ishin né& bibliotek& kurse pér literaturen shtese
mund ta aksesonin né bibliotek&n online.

Stafi akademik dhe studentét kan& né dispozicion njé fond
prej 36000 titujsh t& bibliotekés dhe njé numér t& madh
titujsh botimesh shkencore, revistash periodike e cila vjen
duke u pasuruar vazhdimisht ne permbushje te kerkesave t&
departamenteve dhe nevojave pér njé informacion sa mé
bashké&kohor.

Nga vizita né biblioteké konstatuam sistemin e
automatizimit t& instaluar pér regjistrim dhe kérkim nga ana
e studentéve pér litaraturén e nevojshme. Kjo gjé€
mundésohet nga abonimi q& éshté béré né sistemin EBSCO
Host q& i ofron studentéve t& kené akses pér 45 000 tituj
librash dhe 5000 revista.

Bibloteka e KU”Beder” mundéson komunikimin edhe n&
Book Academic collection.

Biblioteka ka vénés né dispozicon t& studentéve Bachelor
né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” nj€ numur titujsh
tekstesh, né mbéshtetje t& programit dhe buxhetit t&
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Kriteri 1 Institucioni d&shmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe t&€ teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve
té studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n€ varési t€ programeve (€
studimeve gé ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési & programeve té
studimeve, disponon kompjutera né€ laboratorét e
teknologjisé sé& informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale et].

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet gé
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, g€ mjediset jané t€ mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

| studim .

planifikuar nga institucioni si dhe né séré monografish,
revistash t& cilat pérmbajné informacionin e duhur dhe pér
pérgatitjen e punimeve me karakter shkencor dhe temave té
diplomés. Nga RBV dhe komunikimi me studentét né
bibloteké u njohém me projektin studentor “Uné dhuroj,
dhuro dhe ti” pér grumbullimin e librave dhe pasurimin e
biblotekés me njé numur prej 10000 mijé librash.

Biblioteka shérbente nga e héna né t€ shtuné me orare té
pérshtashme (08:30-19:00) pér studentét dhe pedagogét,
dhe ka ambjente optimale t& cilat sigurojné kushte pér

Referuar RVB si dhe vizités né institucion konstatuam se:

Institucioni ofron mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e
programit mésimor si gendra e medias dhe komunikimit,
laboratorin e gjuhé&ve t& huaja, laboratorin e informatikés,
sallé gjyqi pér zhvillimin e praktikave profesionale si dhe
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit t&
cila vihen né dispozicion té studentéve dhe pedagogéve né
realizimin e programit mésimor.

Né pérputhje me programet mé&simore intitucioni ka véné
né dispozicion pajiset gé plotésojné né ményré funksionale
mjediset pér mésimdhénie té tilla si dérrasa interactive,
kompjutera, internet si dhe salla t& pajisura dhe me ndricim
dhe ngrohje t& pershtatshme.

Né programin Bachelor né “Psikologji ké&shillimi dhe
pedagogji” e ofruar pér riakreditim nuk jané parashikuar
puné laboratorike pér vet specifikén qé& ka programi.
Institucioni né realizimin e kétij programi ka vene né
dipozicion Qendrén e Medias dhe Komunikimit si dhe
Sallén e Gjyqit ku jané organizuar seanca praktike n&
pérputhje me programet léndore.

Mbéshtetur né RVB si dhe né vézhgimet e kryera gjaté
vizités né institucion rezulton se né dispozicion té realizimit
t& programeve léndore jané véné laboratori i teknologjisé
dhe informacionit, si dhe portali informativ.

Referuar RVB si dhe informacioneve e véna né dispozicion
nga studentét né takimet e organizuara né institucion
rezulton se pér zhvillimin e praktikave profesionale
institucioni ka nénshkruar marréveshje me DAR-Tirang,
Lezhé, me institucionet e edukimit t& Turgut Ozal si dhe me
sh.p.k Gulistan. Po k&shtu ka mundé&suar zhvillimin e
praktikave profesionale prané zyrave t& institucionit si ato
t& Burimeve Njerzore, Zyrés s& Zhvillimit t& karrierés. Po
késhtu studentét na informuan se kané& asistuar n€ projektet
e Zyrés sé kérkimit shkencor.

Konkluzione té GVJ:

Institucioni ofron mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e programit mésimor si dhe gendra e medias dhe
komunikimit, laboratorin e gjuh&ve t& huaja, laboratorin e informatikés, sallé gjyqi pér zhvillimin e praktikave

profesionale.

Né pérputhje me programet mésimore intitucioni ka vén& né dispozicion pajiset qe plotésojné né ményré

funksionale procesin e mésimdhénies.

Referuar RVB si dhe informacioneve té véna né dispozicion nga studentet n& takimet e organizuara rezulton se
pér zhvillimin e praktikave profesionale institucioni ka nénshkruar marréveshje me institucionet e edukimit

i
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Pér kété rubriké, GVIJ &shté mbéshtetur né té€ dhénat e deklaruara nga RVB si edhe né dokumentacionin
shoqérues t& kétij raporti.

Gjaté shqyrtimitbté RVB, GV konstaton se: Burimet e financimit institucionit jané pagesat e studentéve dhe
donacionet. Mbéshtetur né legjislacionin né fuqi t& Republikés sé Shqipérisé, institucioni ka t& drejté t&
pranojé mbéshtetje financiare dhe materiale né pérputhje me objektin e veprimtarisé€ sé tij.

Kostoja pér student pér vitin akademik &shté si mé poshté:

Viti akademik 2013-2014 ishin 177,066 ALL, Viti akademik 2014-2015 ishin 210,543 lekg, Viti akademik
2015-2016 ishin 215, 763 leké, Viti akademik 2016-2017 ishin 165,449 dhe n& Vitin akademik 2017-2018
ishin 153,619 leké.

Institucioni kontrollohet né ményré té rregullt nga institucionet shtetérore financiare, mban kontabilitet t&
rregullt dhe mer ndihmen e nevojshm pér probleme tatimore, kontabiliteti nga eksperte t& jashtém financiarég.
KU”Beder” éshté né menaxhimin financiar t& Fondacionit Hafiz Ali Korca.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérgindje, Shiko Anekse, tabela 12
dhe 13):

Grantet pér kérkim pér vitin akademik 2013-2014 &shté 206,000 dhe pér vitin akademik 2016-2017 &shté
1,312,193

Konsulencat, shérbimet pér vitin akademik 2013-2014 &shté 1,216.000; pér vitin akadmeik 2015-2016 &shté
2,176,640, pér vitin akademik &shté 2016-2017 &shté 166,652, pér vitin akademik 2017-2018 &sht& 9,027,774
dhe pér vitin aktual akademik 2018-2019 &sht& 376,050.

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit: 2013-2014 &sht& 69,279,180; 2014-2015 &shté& 72,676,750, 2015-2016 &shté
85,746,511; pér 2016-2017 &shté 81,141,671; 2017-2018 &shté 64,625,526 dhe pér 2018-2019 é&shté
28,011,220.

Sponsorizime nuk ka

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) nuk ka

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 2013-2014 &shté 48,463,997 ;pér 2014-2015 &shté
97,021,093; pér 2015-2016 &shté 72,079,844pér 2016-2017 &shté 33,359,263 pér 2017-2018 é&shté
28.350,000; dhe pér 2018-2019 éshté 1,224,600.

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) nuk ka .

© Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérqindje)

Shpenzimet pér student pér vitin akademik &shté si mé posht&:

Viti akademik 2013-2014 ishin 177,066 ALL, Viti akademik 2014-2015 ishin 210,543 lekg, Viti akademik
2015-2016 ishin 215, 763 leké, Viti akademik 2016-2017 ishin 165,449 dhe Viti akademik 2017-2018 ishin
153,619 leké.

Mbéshtetur né t& dhénat e mésipérme rezulton se shpenzimet pér studentét nga viti 2016 kang& ardhur né ulje.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém
(t& jashtdm ose t&€ brendsh&m) té situatés financiare
t& tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té
garté t& granteve t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve t€ lidhura n& funksion t&
realizimit t€ programeve té studimeve t€ ciklit t&
paré.

J
pérmban njé pasqyré téhollésishme financiare té€ 1€
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér student&t ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
financiare pér tri vitet e kaluara akademike:
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit
t¢ studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e té ardhurave t& domosdoshme né
t€ ardhmen.

raportet

Ashtu sig¢ &shté e paragitur edhe né RVB, mbéshtetur né
legjislacionin né fuqi institucioni b&n auditimin e situat&s
financiare me eksperté t€ jashtém dhe harton raporte
financiare ku pasqyrohet té€ ardhurat nga tarifat e shkollimit,
kontributeve te tjera financiare dhe e shpenzimeve. Raporti
financiar béhet ¢do vit. Njé kopje i vihet né dispozicion
MASR.

NE& raportin e auditit paragiten t€ gjitha detyrimet financiare,
pagat e personelit, shpenzimet operative, etj Eksperti i
auditit konstaton se burimet financiare dhe pérdorimi i tyre
béhet né bazé té njé programi financiar i hartuar né
pérputhje me standartet kombétare t& hartimit t& raportimit
KU”Beder”ka mbéshtetjen e donatoréve dhe ka kapacitete
t& mjaftueshme financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme pér t& ardhmen. Zhvillimi i programit t&
studimit Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji”
ka mbéshtetjen financiare t& institucionit

Bazur né RVB konstatojmé se pér ¢do vit kalendarik
hartohen pasqyrat financiare né zbatim t€ standarteve té&
kontabilitetit dhe t& ligjit pérkatés.

Né raportin e auditit paraqiten t& gjitha detyrimet financiare,
pagat e personelit, shpenzimet operative, etj

Zyra e financés dokumenton raportet vjetore financiare pér
tre vitet e kaluara

Konstatuam se gjendja financiare paragitet e géndrueshme
me kapacitete financiare t& mjaftueshme pér t€ garantuar
ecuriné normale t& programeve té studimit.

Konkluzionet e vierésimit:

Institucioni kryen veprimtaring financiare né pérputhje me detyrimet ligjore dhe nén ligjore né fugi dhe
pérgatit raporte finaciare vjetore pér t& gjitha njésité.

KU “Beder” dokumenton aktivitetin financiar népérmjet pasqyrave financiare vjetore dhe auditimit t&
pérvitshém té llogarive t& tij, nga eksperté kontabél t& rregjistruar.

Gijendja financiare e institucionit &shté né parametra optimale dhe mundéson pérmirésimin e metejshém t&
parametrave pér rritjen cilésore t& mésimdhénies dhe pérmirésim t& shérbimeve pér ¢do studentet.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésis€, ngritja e Nj&sisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévlergsimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésisé, rezultatet e vlergsimeve t&

jashtme.

Bazuar né RVB, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si dhe Komisioni i Pérhershém pér garantimin e
standarteve té sigurisé institucionale ne KU”Beder” jan& ngritur sipas standarteve t& pércaktuar MASR. Ajo
¢ ushtron aktivitetin e saj dhe &shté pérgjegjése pér vlerésimin periodik t& rezultateve t&€ veprimtarive
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mésimore, kérkimore-shkencore dhe i raporton drejtpérdrej t& Rektorit. Njésia e Brendshme e Sigurimit té
Cilésisé (NJBSC) pérbéhet nga pesé anétaré nga té cilét tre jané pjestaré t& stafit akademik me kohé t& plotg,
njé ekspert i jashtém dhe njé student. N& takimin me pérfagésuesit e NJBSC, GVJ mori informacion pér
ményrat se si funksionon kjo njési n&€ KU”Beder”. NJBSC ka njé séré kompetencash né& lidhje me politikat,
procedurat, vlergsimet e programeve etj.

Pas ¢do vler&simi raporton rezultatet dhe bén propozimet pérkatése para Senatit Akademik.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kang& béré
Mbéshterur né informacionin e RVB né institucion jané realizuar 12 anketime me studentgt.

o Sa studenté jané anketuar?
Jané ftuar t& marrin pjesé né& anketim té& gjith& studentét e programeve te studimeve.

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe cfaré problemesh kané dal&?
Népérmjet anketimeve kané dalé probleme per infrastrukturén, logjistikén si dhe pér pérmir€simin e
métejshém t& shérbimeve.

B Cilat kang gené hapat e métejshém
Pasi jané konstatuar problemet, ashtu sikurse deklarohet né RVB si dhe nga informacioni i dhéné nga
drejtuesit e institucionit, rezulton se nga ana e institucionit po merren masat pér pérmir&simin e infrastrukturés
dhe t& shérbimeve.

Kontrolli i bréndshém i cilésisé

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé né institucion ka si funksion kryesor garantimin e cilésisé,
pérmirésimin e vazhdueshém t& saj, né arritjen e objektivave t&€ pércaktuara. Procedurat e vler&simit
organizohen sipas njé rregulloreje t& brendshme té institucionit, e cila pérfshin vlerésimet e studentéve pér
stafin akademik dhe stafin administrative si dhe vetvlerésimet e stafit akademik. T€ gjitha pérfundimet e marra
nga kéto tre burime, analizohen me géllim nxjerrjen e pérfundimeve pér situatén aktuale si dhe pér pérpilimin
e sugjerimeve pér pérmirésimin e situatés né€ vijim.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Shiko Anekse,
Tabela 14)

Bazuar né RVB dhe né takimet e realizuara me pérfaqésuesit e késaj zyre, garantimi dhe rritja e vazhdueshme
e cilésisé nuk &shté vetém detyré e NJBSC, por e réndsishme &shté t& krijohet dhe zhvillohet kultura e cilésisé
né cdo njési t& funksionimit akademik dhe administrativ t& KU “Beder”. Ngritja ¢ GVB prané Fakulteteve,
pérfshirja né to edhe e studentéve i shérben pikérisht kétij synimi. NJBSC monitoron dhe menaxhon
profesionalisht cilésiné duke bashképunuar me GVB t& fakulteteve. N& takimin me NJBCS, u konstatua se
monitorimi dhe menaxhimi i cilésisé shkonte deri n€ nivel departamenti.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané vjetore dhe kryhen nga NJSBC. Ato shérbejné pér t€ vlerésuar cilésiné e mésimdhénies
dhe pér t& marré masat e nevojshme t& pérmirésimit t& saj. GVJ u njoh me rezultatet e vetévlerésimeve né
vitin akademik 2017-2018.

e
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M  Politikat e pérmirésimit t& cilésis&€ mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Referuar RVB si dhe nga informacionet e mara né takimin me stafin akademik rezultoji se programi i studimit
géshté vlerésuar nga anketat e sudentéve si dhe nga stafi i brendshém. Gjithsesi sipas RVB, né& t& ardhmen
NJBSC népérmjet GVB-ve do t€ realizojé ndjekjen sistematike t& vazhdimésisé s€ programit duke patur né
fokus pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie.

Vlerésimi sipas Standardeve

vlerésimi,
ecuriné e

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
instrumente matése dhe vlerésuese pér
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g€ synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, p&rdor
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin programet e
studimeve, t& t€ diplomuarve;
b. Sondazhe té vlerésimit t& didaktikés, kurrikul@&s, t&

mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
. Intervista;
e, Ef.
Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

. Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké;

e. Vlerésimiidetyrave t€ kryera nga studentét (detyra
kursi pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
Etj.

Né strukturén e organizimit t&¢ KU “Beder” ushtron
veprimtariné Njésia e Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé, e cila &shté pjesé e stukturés sé& organizimit
t& KU “Beder”.

Kjo Njési e ushtron veprimtariné e saj si njési e
pérhershme dhe ka pér detyré t& vlerésojé ecuriné e

| programeve t& studimit nep&mjet instrumentave

matés dhe vler&sues, té cilat jané:

- Sondazhet e studentéve qé ndjekin programet
studimore, t& cilét né pérfundim t& ciklit t&
studimit, népérmjet pyetésoréve, japin opinionet e
tyre pér cilésiné e mésimdhénies, cilésiné e
programeve, teksteve, etj.

- Pyetésoréve pér studentét, t& cilét ploté€sohen né
fund té semestrave dhe japin informacion pér
aftésité profesionale té pedagogéve, cilésiné e
komunikimit n& auditore, pérdorimin e metodave
t& reja né mésimdhénie dhe praktika mésimore.

- Intervista me kampione studentésh ose fokus-
grupe pér secilin program studimi. Ky kampion
zgjidhet né ményré rastésore nga anétarét e njésise€,
me géllim grumbullimin e njé informacioni sa mé&
objektiv.

- Sondazhe t& studentéve té cilét kané pérfunduar
programin e studimit. Népérmjet kétyre
sondazheve me studentet “Alumni”, njésia arrin t&
mbledhé njé informacionin té nevojshém mbi
nivelin e arritur. NJBSC pérpunon té dhénat e
grumbulluara, rezultatet e t&€ cilave i vihen n&
dispozicion, né¢ ményré konfidenciale, stafit
akademik .

Pér kryerjen e vlerésimit NJBSC pérdor metoda t&

térthorta dhe té drejtpérdrejta:

Té& térthorta

e Sondazhe té vlerésimit t&¢ mésimdhénies,
lendéve/kurrikulés, dhe té t€ mésuarit.

Tg drejtpérdrejta

e Dégjime né auditor t€ cilat realizohen nga
shefi i departamentit dhe nje anétar i NJSCB;

e Rezultatet e arritura nga studentét bazuar né
provimet e vlerésuara me nota ose piké;

e Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare.

Page 22 of 84




Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t€ qarté dhe ndjek
procedurén e vlersimit periodik t& efikasitetit t&
veprimtarive g€ kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e her&pashershme té
programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit té
vet dhe té studentéve qé ndjekin programet e studimeve gé
ofrohen pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jané publikuar.

Bazuar né kété metodologji, Njésia e Brendshme e
Sigurimit t€ Cilésisé ka arritur né pérfundimin se:
Programi Bachelor né “Psikologji ké&shillimi dhe
Pedagogji”, e cila ofrohet nga institucioni KU
“Beder”, duhet t& jeté e miréorientuar ndaj kérkesave
] nt i<h it HE

Institucioni ka plotésuar standartet institucionale dhe
&shté akredituar né vitin 2013 nga APAAL dhe né
vitin 2017 nga Agjensia Britanike e Akreditimit
“Quality Assurance Agency” né bashképunim me
ASCAL.

Referuar RVB konstatojmé se KU "Bedér” pérdor
Njésing e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe dy
komisione té pérhershme si: Komisioni i pérhershém
i kérkimit shkencor, projektet, aplikimet dhe
inovacionet si dhe Komisionin pér garantimin e
standarteve té cilésisé institucionale dhe t&
programeve t€ studimit.

Ky funksion primar realizohet i pérgendruar kryesisht
nga njé strukturé e miréorganizuar dhe operative
sikurse &shté NJBSC, e cila né& punén e saj pérdor
metoda pér kontrollin e cilésisé dhe mbikqyrjen e saj.
Institucioni harton njé politiké t€ qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik.

Njésia e brendshme e sigurimit t& cil&sisg, s& bashku
me nj&sité e tjera t& institucionit, ushtron kontroll t&
vazhdueshém pér cilésiné e mé&simdhénies né t& gjithé
komponentét e veprimtaris€ mésimore e shkencore,
Kjo njési b&n vlergsimin e programeve studimore
duke u pérgéndruar kryesisht tek Syllabuset, me
synimin q& ato t& mos interferojné me disiplina t&
tjera, por t& realizojn& lidhje ndérdisiplinore. Né&
lidhje me pérputhshéring e literaturés me programin, |
shikohet nése ka nivel shkencor t& kohé&s, pérshtatet |
me nivelin e dijeve dhe aftésive t& student&ve. N&
rastet kur studentét kané stade t& avancuara, kérkohet
pasurimi i literaturés me tituj t€ rinj, me géllim gé té
rriten  aftésité dhe niveli shkencor i dijeve t&
studenteve.

Senati i institucionit, merr n& analiz€ praktika té
testimit t& cilésisé s¢ programeve t& studimit t&
disiplinave te ndryshme dhe t& veprimtarive me
karakter mésimor-shkencor.

Institucioni pér ndérgjegjésimin e personelit dhe t&
studentéve ve né dispozicion Manualin e Sigurimit t&
Cilésisé si dhe Guida pér Studentét ku evidentohen
garté réndésia e cilésisé dhe sigurimi i saj n& funksion
t¢ kérkimit shkencor dhe t& pérmirésimit t&
mésimdhénies.

KU”Bedér”, sipas RVB, ka hartuar dhe zbaton gé& né
vitin 2012 planin strategjik 5- vjegar né pérmbushje
t€ misionit t& institucionit. U vumé né€ dije se
aktualisht &shté hartuar nj& plan i ri stategjik 2018-
2023. Strategjia, politika dhe procedurat jané t&
aksesushme né fagen e institucionit Bedér.
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Konkluzionet e vlierésimit:

KU “Beder” realizon sigurimin dhe mbikqyrjen e cilésise né pérputhje me standartet e kérkuara duke pérdorur
né ményré t& vazhdueshme instrumenta t& matjes dhe té vlere&simit si intervista, anketime etj.

Njesisé sé Brendshme té Sigurimit t& Cilesis€ KU"Beder” i ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalé
pér té garantuar cilésing. Konstatuam se kjo njési &shté funksionale dhe e miréingranuar né kontrollin e
mbikqyrjen e cilésisé dhe kontribuon duke dhéné sugjerime dhe rekomandime pér Senatin Akademik.

Kjo njési bén vlerésimin e programeve t& studimeve duke u pérgendruar kryesisht né Syllabuset, me synimin
qé syllabuset e programeve té ndryshme té mos interferojné midis tyre, por té realizojné lidhje ndérdisiplinore.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit & studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mé&simor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementgt e tij (1&ndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj

GV konstaton se misioni i programit t& studimit Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji éshté né
pérputhje t& ploté me misionin e veté Departamentit t& Shkencave t€ Edukimit, i cili éhté pérgatitja e
individéve t& kualifikuar né fushén e psikologjisé s& késhillimit dhe pedagogjis€, népérmjet njé filozofie
arsimimi q& ka né thelb vlerat universale si edhe mbéshtetja e kérkimit shkencor, me qéllim vénien né jeté t&
ideve dhe projekteve q& ndikojné né& pérmirésimin e jetés s& njeriut dhe mbaré shoqérisé.

Ky program ka si objektiv t& tijin formimin e psikologéve késhillues dhe mésimdhénés gjithashtu. Programi
&shté i njé natyre t& pérzier midis psikologjisé dhe pedagogjisé duke synuar té krijojé njé profil t& pérshtatshém
pér t& siguruar punésimin e t& diplomuarve si psikologé ose mésues.

Ashtu sikurse &shté paraqgitur edhe mé sipér, programi i studimit &shté licensuar me urdh&r Nr. 330 daté
07.08.2012 dhe &sht& akredituar me urdhér Nr, 223, daté 04.06.2013. Né& pérfundim t& procesit t€ akreditimit,
grupi i jashtém i vlerésimit ka dhéné disa rekomandime, ndér t& cilat edhe rekomandimin pér nj& rishikim t&
kurrikul&s duke theksuar shtimin e léndéve té profilit “Pedagogji”, pér t&€ qené né pérputhje sa mé t€ ploté me
emértimin e pérzier ‘Psikologji késhillimi dhe Pedagogji” qé pérmbante ky program studimi. N& zbatim t&
kétij rekomandimi, sikurse paraqgitet né raportin e GVB, dhe ashtu sikurse sqaruan edhe Drejtuesi i
Departamentit dhe stafi akademik, shtimi i léndéve me profil pedagogjik éshté béré kryesisht né grupin e
léndéve me zgjedhje. Né shkresén me Nr. 99/1 prot, daté 29.09.2017 “Kérkesé pér riorganizimin e gjashté
programeve” t& drejtuar Ministrisé s& Arsimit, Sporteve dhe Rinis€, jan& paraqitur ndryshimet t& cilat do ta
pérputhnin programin e studimit “Psikologji késhillimi dhe Pedagogji” me rekomandimet e dh&na n& Urdhérin
e Akreditimit. Ashtu sikurse cil&son si drejtuesi i departamentit edhe GVB, ende nuk ka njé kthim pérgjigje
nga MASR. Kjo ka detyruar Departamentin q& grupin e léndéve té profilit t¢ Pedagogjisé t’i shtojé n€ grupin
e léndéve me zgjedhje. Gjithashtu, vlen t& theksohet se GVJ iu pohua si nga drejtuesi i departamentit edhe
nga takimi me GVB, se Departamenti nuk ka béré ndryshimet pérkatése né vijim t& VKM, Nr. 41, daté
24.1.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit € Lart€” dhe viti
akademik 2018-2019 ka vijuar me programin mésimor t& méparshém, vetém me ndryshimet e
sipérpérmendura né grupin e 1&ndéve me zgjedhje.

Ndérkohé, pérgjaté kohés kur &shté marré Akredimi i paré pérmes Urdhérit Nr. 223, daté 04.06.2013, kohés
pér pérshtatje t& programit mésimor me rekomandimet e vendimit t& Akreditimit me urdhér Nr. 223, daté
04.06.2013 dhe momentit kur i &hté& drejtuar MASR kérkesa pér riorganizimin e programit t€ studimit pérmes
shkresés me Nr. 99/1 prot, daté 29.09.2017, ka patur njé zhvillim t& réndésishém n& kuadrin ligjor q& rregullon
profesionin e psikologut n& Republikén e Shqipérisé.

L7
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NEg 26 maj 2016, me hyrjen né fuqi té ligjit “Pér urdhrin e psikologut né Republikén e Shqipérisé”, Nr.
40/2016, né nenin 7 té tij “Kriteret e anétarésisé’, né pikén 2 “Anétarét e Urdhrit t& Psikologut n& Republikén
e Shqipérisé duhet t& pérmbushin kriteret e méposhtme:”, né nénpikén b té tij, pércaktohet se personat duhet
“b) t& kené diplomén e studimeve t€ larta “Bachelor” dhe “Master shkencor” ose “Master profesional™ né&
psikologji ose ekuivalent me t&, sipas legjislacionit né fugi pér arsimin e larté, l&shuar nga institucioni i arsimit
té lart&, brenda apo jashté vendit, t& njohura nga ministria pérgjegjése pér arsimin”.

Ky kuadér i ri ligjor, pércakton se personi i interesuar pér t'u licensuar si psikolog, do t€ duhet t€ keté
pérfunduar studimet né fushén e psikologjisé. Té pyetur lidhur me veprimet qé Departamenti i Shkencave té
Edukimit kishte ndérmarré pér t’u siguruar se programi i ofruar prej tyre ofronte njé diplomé e cila ishte né
pérputhje me pércaktimet e ardhura nga ky kuadér i ri ligjor dhe rregullues i profesionit t& psikologut,
Drejtuesi i Departamentit, GVB dhe stafi akademik cilésuan se t& vetmet ndryshime qé ishin pércjellé¢ né
MASR ishin ato gé& kishin t& bénin me ndryshimet q& pércaktonte Urdhri i akreditimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e programit t& studimit “Bachelor né Psikologji Ké&shillimi dhe
pedagogji”

Programi i studimit Bachelor né Psikologji késhillimi dhe pedagogji ka pranuar brezin e paré t€ studentéve né
vitin akademik 2012- 2013. Qéllimi kryesor i programit &shté “edukimi dhe zgjerimi i njohurve rreth fushave
t& studimit (psikologji dhe pedagogji) t& mbéshtetuar né etikén profesionale, pérgatitja e studentéve né
hartimin e kujdesséhm t& raporteve dhe t& analizimit t& problematikave t& ndryshme t& individéve si dhe
dhénia e njé kulture t& gjeré pluraliste né ményrén e mendimit dhe konceptimit t& problemeve né€ fushén e
edukimit dhe psikologjisé.

Sa i takon objektivave specifiké t& programit t& studimit, ato lidhen me pérgatitjen e studentit me dije dhe
aftési né drejtime t& ndryshme té psikologjisé, duke pérfshiré fusha té tilla si: zhvillimi njerézor; psikologjia
sociale; késhillimin psikologjik, si dhe formimin e tyre t& pérgjithshém né fusha € tilla si: njohuri baz& pér
kérkimin shkencor; formim t& pérgjithshém qytetar, etj.

Edhe pse nuk &shté paraqitur né kété piké t& RVB, pas shqyrtimit t& veté programit mésimor, grupi i léndéve
me drejtim pedagogjiné pérmbushin formimin e studentit né fusha & tilla si: njohuri pér gjuhén shqipe;
drejtshkrim, etj. Programi, duke qené njé ndérthurje e psikologjisé dhe pedagogjis, ka si objektiv formimin
¢ pérgjithshém t& studentéve né t&€ dyja kéto fusha.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

o 1 vit akademik ka 32 javé mésimore n& auditor
o 1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor
o 1 ECTS = 25 oré mésimore puné né auditor

o} | oré mésimore = 60°/50° (n& vitin akademik 2018-2019, bazuar n& urdhrin e MASR, ora

mésimore u bé 50 minuta).

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndé.

Sipas paraqitjes né tabelg, pér cdo vit akademik, semestri parashikon marrjen e 60 ECTS.

N& vitin e paré akademik, parashikohen 640 oré studimi né auditor dhe 860 oré studimi puné e pavarur, gjithsej
1500 oré.

N& vitin e dyté akademik, parashikohen 640 oré studimi né auditor dhe 860 oré studimi puné e pavarur, gjithsej
1500 oré€.

P
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NE vitin e treté akademik, parashikohen 640 oré studimi né auditor dhe 860 oré studimi puné e pavarur,
gjithsej 1500 org.

M Plani mésimor sipas modelit t¢ Tabelés 27 né RVB, gjendet né Anekse né Tabelén 15.

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:
I kredit (ECTS) &shté pérllogaritur né kéte ményré€, pér té tre vitet akademik né total:

® Pér leksionet 1920 oré né auditor dhe 2580 oré puné e pavarur e studentit

® Pé&r Seminaret 192 oré né auditor dhe 108 oré puné e pavarur e studentit
= Pér laboratorét 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

* Pér Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 0 oré€ puné e pavarur e studentit

* Pér Praktikén Profesionale 48 oré n& auditor dhe 77 oré puné e pavarur e studentit
* Provimi pérfundimtar 48 oré né auditor dhe 784 oré puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t&

Ashtu sikurse u paraqit edhe né& pjesén hyrése t& késaj pike t&¢ RVJ, KUB nuk ka bérg asnj& ndryshim né
programin mésimor né vitet 2013 —2018. Aktualisht, edhe pas hyrjes né fuqi t8 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018,
programi mésimor vazhdon t& jeté i pandryshuar nga programi fillestar. Té vetmet ndryshime qé i jané bérg,
pér t€ pérmbushur rekomandimet e Vendimit t& Akreditimit, kané qené shtimi i léndéve t& profilit té&
pedagogjisé né& grupin e 1&ndéve me zgjidhje. Por ky ndryshim nuk ka sjellé ndryshime né numrin total t&
krediteve dhe oréve mésimore né total, pér cdo semestér. Edhe ndarja e léndéve sipas veprimtarive paraqitet
nga A né F (Shiko Anekse, tabela 16) dhe jo sipas VKM nr 41, dt 24.01.2018, ku kjo ndarje duhet té jeté nga
A né& E sipas veprimtarive t& pércaktuara né té.

Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
Ashtu sikurse jané paragitur edhe né tabelén nr. 29 né RVB, mbulimi i realizimit t& pféneve mésimore me
personelin akademik, &shté si mé poshté:

Viti akademik 2013-2014: 24 1&ndé mbulohen nga PAE dhe 12 1&ndé nga PAK.

Viti akademik 2014-2015: 22 1&énd& mbulohen nga PAE dhe 14 1&ndé nga PAK

Viti akademik 2015-2016: 28 1éndé mbulohen nga PAE dhe 8 1éndé nga PAK

Viti akademik 2016-2017: 35 léndé mbulohen nga PAE dhe 1 1éndé nga PAK

Viti akademik 2017-2018: 32 1&énd& mbulohen nga PAE dhe 4 1éndé nga PAK

Ngarkesa mésimore né tre vitet e fundit aademike mbulohet kryesisht nga PAE (edhe pse ka pedagogé qé
mbulojné m& shumé se dy 1énd&) mbi masén 70% sipas pércaktimeve ligjore. Duhet theksuar se kryesisht,
l&ndét mbulohen nga staf akademik i departamenteve t& tjera. Gjithashtu duhet theksuar se, sikurse
paragqitet né RVB, ashtu edhe nga biseda me GVB dhe anétarét e stafit akademik, vetém njé pedagoge
(MSc. E. A) éshté e diplomuar né Bachelor dhe Master i Shkencave né Psikologji. Pjesa tjetér e stafit
t€ brendshém jané té profilit té pedagogjisé ose me profil miks, pedagogji dhe psikologji.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndg.

Vler&simi i sulabuseve &sht& béré duke marré né konsideraté faktin se sulabuset nuk jan& pérshtatur sipas
shtojcés Nr. 2 t& VKM Nr 41, daté 24.01.2018. Sylabuset kané njé pérmbaitje e cila siguron njé informim t&
ploté & studentéve lidhur me léndén pérkatése, detyrimet dhe literaturén pérkatés, Pér mé shumé detaje, cdo
sulabus pérmban pjesét e méposhtme:

o Emértimin e 1&ndés/modulit

il
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o Vitin/semestrin kur zhvillohet lénda

o Emrin e pedagogut qé do t& zhvillojé léndén

© Vendin g€ z& lénda n& formimin térésor t& studentit

o Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés

o Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

o Temat q¢ do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik

o Ngarkes&n né oré né& auditor dhe Jasht& auditorit si dhe n& ECTS

o Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre

o Format e vlerésimit té& studentéve

o Detyrimet e studentit pér léndén

o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Ashtu sikurse &shté paraqitur né RVB dhe e konfirmuar nga takimet me pérfaqésuesit e departamentit, n& ¢do
fillim viti njésia bazé organizon gorkshop-e dhe takime pér t& diskutuar lidhur me cilésing e sulabuseve dhe

nevojén pér ndryshim.

Ashtu sikurse paragitet edhe n& modelin e sulabusit n& RVB (Shiko Anekse,

tabela 17), studenti njihet né

fillim t€ semestrit me secilén nga léndét. Duhet theksuar se, duke gené se gjuha né té cilén zhvillohet programi
i studimit Bachelor né& Psikologji késhillimi dhe pedagogji, studentét duhet t& jené njohés t& gjuhés angleze.
Ashtu sikurse u theksua né té gjitha takimet né institucion, studentét regjistrohen pasi kané vértetuar nivelin
e tyre t& gjuhés angleze. N& rastet kur ky nivel nuk &shté i pérshtatshém, KUB iu krijon mundésiné e ndjekjes
s€ kurseve ndihmése pér 1€ arritur nivelin e duhur t& gjuhés,

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara té
studimeve, té organizuara né module dhe t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kcriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me
kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Kriteri 1 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
pér pérmbajtjen e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t€ ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme
pér léndét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér;
Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi & ciklit t& paré&, japin informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Ashtu sikurse Eshté paragitur né RVB si dhe (&

vite

mbéshtetur né shkémbimin e informacionit né t& gjitha
takimet né vizitén e GVJ né& institucion, u arrit né
pérfundimin se programi i studimit Bachelor né&
Psikologji késhillimi dhe pedagogji &shté ofruar pasi ka
marr€ vendimin e akreditimit me Urdhér Nr. 223, daté
04.06.2013.

Ky program studimi ka njé organizim t& brendshém
konform kuadrit ligjor pérkatés, pérmes organizimit né
ademik, t& ndaré secili né 60 ECTS.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit jep njé
informacion t& ploté sa i takon informacioneve t&
duhura lidhur me pérmbajtjen e programit Bachelor né
Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit &shté shumé i
hapur dhe pérgjegjés pér organizimin e programit né
terma t€ léndéve té detyrueshme dhe l&ndéve me
zgjedhje pér cdo semestér.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit jep né ményré té
ploté informacion té detajuar mbi ngarkesén mésimore
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miteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program | dhe realizimin e saj, mbi orét né auditor dhe orét e punés—\

studimi t€ ciklit té paré, japin informacionet e nevojshme individuale, realizimin e frekuentimit t& programit té

pér syllabuset e detajuara pér secilén lénde, pér praktikat,

) : Tt studimit, etj.
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

laboratorit, et;.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit ka dhéng
informacion t& detajuar lidhur me sullabuset e secilés
1éndé, praktikat mésimore, ushtrimet apo orét e

Konkluzionet e vierésimit:

|

Programi i studimit Bachelor né& Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji &shté hartuar né pérputhje t& ploté me ‘

misionin dhe qéllimet e Kolegjit Universitar Bedér. Organizimi i moduleve dhe vlerésimi i tyre me kredite &shté
béré né zbatim dhe né pérputhje t& ploté me Sistemin Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve

(ECTS). N& kété kontekst, né pérfundim t& ¢do viti akademik, student parashikohet t& grumbullojé 60 (ECTS).

Departamenti zotéron plotésisht njohurité dhe aftésits per t€ administruar programin e studimit Bachelor né
Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji. Konstatojmé se aktualisht programi i studimit Bachelor né Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji nuk &shté organizuar né pérputhje me pércaktimet e béra n& VKM Nr. 41, daté

24.01.2018 “Pér element&t e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larte”,

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e méimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve ns komponentét e aktivitetit t& njésisé
etj.

Mésimdhénia &shté njé element shumé i réndésishém pér KUB. Ashtu sikurse paragitet né RVB, por edhe t&
deklaruar nga veté stafi akademik si dhe e konfirmuar nga studentét, mésimdhénia &shté né harmoni té ploté
me qéllimin pér ta béré studentin shumé aktiv dhe t& pérfshiré né procesin mésimor. Mésimdhénia realizohet
pérmes bashkérendimit t& disa formave, duke pérfshiré: leksionet, seminaret, projektet personale, né ¢ift ose
n€ grup, punét kérkimore pérmes pérpunimit té literaturés ose kérkimeve né terren, etj.

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave t& Edukimit Eshté i hapur pér bashk&punime me profesionists t&
fushave, duke i béré ata pjesé integrale t& procesit akademik pérmes leksioneve t& hapura, ndjekjes s&
aktiviteteve specifike né terren, etj.

Kontrolli i njohurive té studentéve béhet né harmoni t& ploté me nivelin e vazhdueshém t& angazhimit t& tyre
duke pérfshiré: testimet e ndérmjetme; punét kérkimore me literaturén ose né terren; detyra t& ndryshme kursi;
projekte semestrale; prezantime individuale ose né grup; vlerésim pér pjesémarrjen aktive t& studentéve
pérgjaté procesit mésimor né leksione dhe/ose né seminare; etj.

Ashtu sikurse theksohet né RVB, dhe konfirmohet nga stafi akademik dhe veté studentét, mésimdhénia
mbéshtetet nga teknologji informacioni, tabela interaktive (Smart Bord-e), kompiutera, projektorg, etj.
Gjithashtu, p&r mésimdhénien e léndéve t& caktuar, té tilla si statistika dhe gjuhésia. KUB e leht&son procesin
e mésimdhénies pérmes ndjekjes sé leksioneve, seminareve dhe veprimtarive t& tjera akademike me laborators
pérkatés.

Vlen pér t’u theksuar se vlerésimi i metodave t& mésmdhénies &shté njé ndér dimensionet e vlerésimit t& kryer
me student&t pér secilin pedagog dhe léndé pérkatése. Né& vijim {€ rezultateve t& marra nga pérpunimi i
pérgjigjeve nga anketimi i studentéve, departamentet marrin masat e nevojshme pér pérmirésimin e
métejshém t€ kétyre metodave. Késhilli i Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésis€, i mbéshtetur nga Zyra e
Burimeve Njerézore, pér t& realizuar edhe pérmirésimin e kétyre metodave, organizon trajnime t& stafit
akademik né fusha t& caktuara ku paragitet nevoja. Kéto trajnime publikohen né fagen zyrtare t& NJSBC.
Ashtu sikurse pérshkruhet né RVB dhe e konfirmuar nga takimi me personelin e Késhillit t& Sigurimit t&
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Cilésisg, sé¢ fundmi n& KUB é&shté ngritur Komisioni i Pérhershém pér garantimin e Standardeve t& Cilésisg
Institucionale dhe t& Programeve té Studimit.

Njé tjetér masé e marré pér té rritur vémendjen ndaj réndésisé sé mésimdhénies si dhe pér t& mbéshtetur
personelin akademik né drejtim t& patjes s&€ mé& shumé hapésirave pér zhvillim profesional né drejtim t&
mésimdhénies, né ¢do njési bazé éshte punésuar njé persone administrativ, i cili angazhohet me detyrat
administrative t& cilat mé paré i bénte stafi akademik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1€ndét/modulet (Ploteso Tabela e Planit ne aneks):

Mésimdhénia realizohet pérmes ndérthurjes sé disa formave t& saj, duke synuar realizmin e njohjes s&
studentéve me njohurité dhe afiésité bazé q€ ofron programi i studimit, por edhe per t€ realizuar rritjen e
angazhimit t& drejtpérdrejté t& studentit né procesin e mésimdhénies. Ky program mésimor nuk ka t&
parashikuar oré laboratorike, ushtrime dhe praktiké léndore.

Programi i Studimit Master Profesional né Psikologji Klinike

Orét totale
Format e mésimdhénies

né auditor
a. | Leksione 1920
b. | Seminare E integruar

c. | Ushtrime -

d. | Laboratore =

e. | Praktiké léndore -

f. | Praktiké profesionale 48

g. | Provimi pérfundimtar 48

NE total 2016

M Format e kontrollit t& njohurive

Ashtu sikurse paragitet edhe né RVB dhe u konfirmuar né t& gjitha takimet me stafin akademik, punonjés t&
zyrave mbéshtetése né KUB dhe veté studentét, vlerésimi i dijeve béhet nga disa drejtime. Pérgjithésisht,
pavarésisht specifikave t& secilés 1&ndé dhe vendimit t& secilit pedagog pér fomat mé té pérshtatshme té
vlerésimit t& njohurive, ky vler&sim pérfshin:

Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né€ %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive p.sh. 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) p-sh 10%
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Testimet gjaté vitit p.sh 20%

Provimi pérfundimtar 60%

Etj

NE total 100%
B

Studentét njihen me format e vlerésimit né fillim té ¢do lénde.

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Ashtu sikurse éshté paragitur edhe n& pikén 10, Kérkimi shkencor né funksion t& programit t& studimit, KUB
duke pérfshiré edhe aktivizimin e drejtpérdrejté t& Departamentit t& Shkencave t& Edukimit, ka nj& fokus t&
vecanté né drejtim t& aktivitete kérkimore dhe shkencore q€ organizon, si pér nevoja té veté institucionit, ashtu
edhe né bashképunim me aktoré t& tjeré t& zhvillimit akademik dhe Jjo vetém, si né nivel kombétar ashtu edhe
até rajonal dhe ndérkombétar.

Aktivizimi i drejtpérdrejté i studentéve &shté njé ndér prioritetet e punés s& gjithé anétaréve té stafit akademik.
Ashtu sikurse paragitet né tabelé, studentét jang angazhuar né organizimin dhe pjesémarrjen né disa aktivitete.

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar —‘
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 7

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 60

P&r punime shkencore né rang Fakulteti 120

Pér punime shkencore né bashké&punim me té tjeré | 5

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe n& dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet gé lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.,

Mbwshtetur né¢ RVB, GV konstaton se pranimi i studentéve né programin e studimit Bachelor n& Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji éshté béré né respektim t& ligjit pér Arsimin e Larté, né dy periudha kohore. Deri
ng vitin 2015 pranimet/regjistrimet jané& béré sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér
Arsimin e Lart€ n€ Republikén e Shqipérisé” dhe me hyrjen né fuqi t& ligjit nr. 80/2015 *Pér Arsimin e larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise™.

Student&t pajisen me njé adresé elektronike, e cila jo vetém i bén t& ndjehen pjesé e KUB, por iu lehtéson
edhe komunikimin dhe shpérndarjen e informacionit pérgjaté gjithé viteve t& studimit. Studentét informohen
né kohé reale pérmes sistemit BIS, I cili ka rritur shumé& transparencén dhe kontrollin nga veté studentét.

Pas plotésimit t& dosjes me dokumentacionin pérkatés, ajo vendoset né Sekretaring Mésimore. Nga verifikimi
i béré prané Sekretarisé Mésimore, dosja e njé student né programin Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji pérmbante:

Diplome e Maturés Shtetérore
Certifikaté e Maturés Shtetérore

e Formular me t& dhénat personale
e Dokument performance

e Kontrata

e Deklarata e te dhenave

L

L ]
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¢ Fotokopje ID

Duke gené se programi i studimit zhvillohet né gjuhén angleze, personat e interesuar, pérveg pérmbushjes sé&
kritereve t€ tjera ligjore, duhet t& paragesin edhe déshminé e mbrojtjes s& gjuhés angleze. Pérgjithésisht ata
vijn€ pasi kan€ mbrojtur gjuhén angleze pérmes provimit APTIS, nj& provim gé& administrohet nga Ké&shilli
Britanik né mjediset e KUB. Pér t& gjithé studentét q€ nuk arrijné (€ kené nivelin e pérshtatshém t& gjuhés
angleze, KUB ofron kurse pa pagesé pér t& ndihmuar studentét t& arrijn€ nivelin e duhur t& gjuhés s& huaj.

N€ momentin e regjistrimit né¢ KUB, t& interesuarit priten nga zyra e Pranimit e cila iu siguron studentéve
edhe informacionet e para lidhur me KUB dhe veté programin e studimit. Studentét pércillen te Késhilltarst
Akademiké, t€ cilét do t& shérbejné si persona kyg pér orientimin e studentéve pérgjaté té tre viteve té studimit
né programin e studimit Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji. Pérve¢ Késhilltarit Akademik,
studentét ndihmohen né drejtim t& planifikimit dhe fugizimit t& karrierés sé tyre pérmes Késhilltaréve t&
karrierés, t€ cilét ofrohen pérmes Zyrés sé Planifikimit t& karrierés, e cila funksionon prané Drejtorisé sé
Marrédhénieve me studentét. Kjo zyré ofron programe t& vecanta mbéshtetése pér studentét, t& tilla si
orientimi pér pérgatitjen e CV-s€, apo prezantimin né publik apo kérkimin e punés. Zyra e Alumnit i mbéshtet
gjithashtu studentét pérmes organizimit t& takimeve informale me Alumnj t& profilit pérkatés, duke mundésuar
q€, pérmes ndarjes sé& pérvojés sé tyre t& shkollimit dhe té& punésimti, t€ shérbejné si udhérréfyes pér studentét
e rinj.

Studentét jané té& pérfaqésuar né disa nivele dhe organizma brenda KUB, si né: Senatin Akademik; Njésiné e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si dhe né Komisione t& tjera t& pérhershme.

Ashtu sikurse paragitet edhe né RVB, deklarohet nga stafi akademik dhe konfirmohet nga veté studentét,
studentét mbahen vazhdimisht t& informuar lidhur me t& gjitha zhvillimet g€ ndodhin né¢ KUB, pérmes
njoftimeve verbale, afishimeve né tabelat pérkatése dhe njoftimeve pérmes sistemit BIS ose né fagen zyrtare
né internet.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Ashtu sikurse pérmbahet né RVB dhe konfirmohet nga stafi akademik dhe veté studentét, pranimi i studentéve
ndjek t& gjitha pércaktimet ligjore dhe rregulloret e institucionit. Personeli akademik deklaron se,
pérgjithésisht, grupet jané t& vogla duke e mbajtur raportin pedagog/student né masén 1/8.03.
RVB pércakton se jané disa kritere specifike t& pranimit t& studentéve. Pér vitin akademik 2018-2019 kéto
kritere pérfshinin:

1. Mesatarja e shkollés sé mesme, pér t& gjitha vitet, né masén 70%;

2. Intervista ngaKomisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti pérkatés, né masén 30%;

3.Plotésimi i kushtit t& mjaftueshmérisé s& gjuhés sé huaj, né nivelin B1. Student&t mund t& dorézojné njé

certifikaté t& njohjes s& gjuhés.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia n& hyrje t€ studentéve ndér vitet akademik 2013-2018 varion nga 7.02 (né vitin 2013) né 8.51
(n& vitin 2016). Ndérkohé vihet re njé tendencé pér té ruajtur t& n&jtén ecuri edhe né mesataret dalése t&
studentéve né pérfundim t& programit t& studimit.

| Student€ t€ regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare.

Ashtu sikurse &shté paragitur né RVB, né tabelén 33, jané paraqitur né formé t&é pérmbledhur t& dhénat sa i
takon mesatareve hyrése t€ studentéve t& regjistruar né vitet akademike 2013-2018. (Shiko Anekse,tabela 18)

@  Studenté t&€ diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
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Numri total i studentéve té diplomuar né vitin 2018 ishte 8.

) Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n& vend

Studentét mund & transferojné studimet e tyre né KUB pérmes procedurave t& qarta t€ transferimit, pasi t&
béhet barasvlerésmi i provimeve sipas planeve mésimore pérkatése. Vendimi pér njohjen e ploté ose té&
pjesshme t& krediteve t&€ grumbulluara nga njé student, i takon strukturés mésimore g€ pranon studentin, né
k&té rast Departamentit t&€ Shkencave t& Edukimit, bazuar mbi plotésimin e dy kritereve:
e Ngjashmériné e programit t& studimit (té atij q& ka kryer né universitetin e méparshém me programin
mésmor Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji);
e Kohén e kryerjes sé studimeve.

Pér miratimin e transferimit t& studimeve, pasi jané zbatuar afatet kohore t& pércaktuara nga MASR, Késhilli
i Departamentit kryen té gjitha procedurat e ekuivalentimit dhe miraton regjistrimin e studentit né vitin
perkatés. Gjithsesi, KUB ka edhe njé kriter tjetér pércaktues pér lejimin e transferimit t& studimeve dhe
regjistrimit né KUB: studenti duhet t& kryejé né KUB t& paktén dy semestra.

N& RVB si dhe né takimet me anétarét e stafit akademik, numri i t& punésuarve t€ diplomuar n& Bachelor né
Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji &shté rreth 50%. Gjithsesi, pér faktin se programi i studimit q& po
vlerésohet &shté program Bachelor dhe, pas pércaktimeve ligjore t& béra me hyrjen né fuqi té ligjit “Pér
Urdhrin e Psikologut n& Republikén e Shqipérisé”, duhet mbajtur né vémendje se nuk mund t& punésohen si
psikologé personat qé nuk kan& pérmbyllur studimet e tyre né Bachelor dhe Master né Psikologji, t& cilét do
t€ duhet gjithashtu t& kryejné edhe njé praktiké profesionale dhe provimin e licensés.

NE kété kontekst, punésimi i studentéve t& cilét kané pérfunduar vetém studimet Bachelor né Psikologji do t&
binte ndesh me ligjin.

Ashtu sikurse u deklarua nga stafi akademik dhe veté studentét, studentét pas diplomimit jané punésuar
kryesisht prané institucioneve arsimore me t& cilat KUB é&shté partnere.

M  Numri total t& diplomuarve

Ashtu sikurse &shté paraqitur né RVB, e konfirmuar nga t& dhénat prej takimeve né vizitén né institucion, si
dhe né& dokumentacionin e verifikuar n¢ Sekretariné Mésimore, numri total i studentéve t& diplomuar n& vitet
akademike 2013-2018 &shté 58 student& né& total. N& vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar 17 studenté
pér heré (€ paré. (Shiko Anekse, Tabela 19 dhe tabela 20)

Vlerésimi sipas Standardeve

Pranimi i studentéve &hté béré né pérputhje t& ploté me
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré (& studimeve | pgrcaktimet ligjore t& ligjit nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
beéhet n& pérputhje me ligin nr. 9741, daté | arqimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e | gyt nanligjore né fuqi si dhe né pérputhje té ploté mé Ligjin
Shqipéris€”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né aktual t& Arsimit t& Lart& 80/2015
fuqi. i i = st
Kl(-literi 2 Institucioni i Arsimit té Larté propozon | ~UB kaj_ percaktuar krltel:e ¢ qarta pér RﬁngS];then e
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, 1¢ | kandidatéve, t& cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore.
cilét kang mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u Kandidatét njihen me kéto krltt_are, nc_lerlte (lzllef ?shté edhe
pranuar né ciklin e paré t& studimeve. provimi i gjuhés angleze, pasi mé&simi né kété program
studimi zhvillohet né kété gjuhé,
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Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
lénde, né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i

késhillimit té karriergs;
Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité pér
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vietore pér
numrin e t€ diplomuarve, né ciklin e parg;

Kcriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& paré, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademikné té
cilin zhvillohet programi i studimeve;

Kcriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuriné
e studentéve gjaté zhvillimit t& programit té
studimeve g€ nga pranimi, deri né diplomim.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata
né géshtjet g€ kang t& béjné me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillg.

N& momentin e regjistrimit, gjaté javés sé Orientimit si dhe
pérgjaté kontakteve me Ké&shilltarin Akademik pérgjaté
gjithé tre viteve t& studimit, studentét informohen lidhur me
t€ gjitha detajet lidhur me Programin e studimit Bachelor né
Psikologji késhillimi dhe pedagogji, duke pérfshiré:
organizmin e programit t& studimit; kohézgjatijen e
programit, etj.

N& ményré t& pérvitshme, studentét vlerésojné secilin nga
pedagogét pérmes anketave konfidenciale.

Zyra e Planifikimti & Karrierés iu ofron studentéve njé
shérbim t& vazhdueshém lidhur me mundésité e punésimit t&
tyre né € ardhmen si dhe lidhur me aftési t& tjera
mbéshtetése pér t& cilat ata do t& kené nevojé pér t'iu gasur
né ményrén mé t€ miré t&¢ mundshme tregut t& punés.

Studentét nuk jané t& informuar pér pengesat g€ do té& hasin
né licensimin e tyre si psikologé, pas hyrjes né fugi té ligjit
“Pér Urdhrin e Psikologut n& republikén e Shqipérisé”.
Thuajse té& gjithé studentét e pyetur nga GVJ né takim me ta
lidhur me punésimin e tyre né t& ardhmen, ata pohuan se do

t€ punésoheshin si psikologé ose si mésues. T& dy kéta jané

profesione t& rregulluara, t& cilét kérkoiné njé& diplomé t&
profilizuar né secilé i fushave.

Gjaté vizités né institucion, kryesisht né Sekretaring
mésimore por edhe né takimet e ndryshme té realizuar gjaté
dy ditéve, GV konstatoi se:

- KUB disponon statistika t& plota lidhur me numrin e t&
diplomuarve pér ¢do vit akademik pér ciklin e paré t&
studimit.

- KUB disponon t&é dhéna té plota lidhur me dinamikén e
regjistrimeve, transferimeve dhe ¢'regjistrimeve né ¢do
vit t& programit t& studimit, pér t& gjitha vitet akademike.

- KUB disponon t& dhéna t& plota lidhur me ecuring
akademike té& secilit student pérgjaté t& treja viteve t&
studimit né€ programin Psikologji késhillimi dhe

Institucioni pérmes késhilltarit akademik, pers
akademik pérgjegjés, arrin t& sigurojé mbarévajtjen e
ecuris€ dhe trajtimin e problematikave t& ndryshme qé mund
t€ hasin studentét pérgjaté procesit akademik.

Zyra e planifikimit t& karrierés lehtéson pércjelljen e
studentéve né institucione né té cilat do t&€ mund t& zhvillojné
praktikén profesionale. Kjo realizohet pérgjithésisht ose né
institucionet partnere, ose né institucione né t& cilat punojné
studenté ALUMNIi té departamenteve pérkatése.

Konkluzionet e vlierésimit:

Studentét e regjistruar n& programin e studimit Bachelor né “Psikologji késhillimi dhe pedagogji” regjistrohen
n€ KUB pasi pérmbushin kriteret e pércaktuara né ligj dhe pasi pérmbushin kriterin e njohjes s& gjuhés sé&

huaj.

Studentét ¢ diplomuar vetém né nivelin Bachelor né Psikologji késhillimi dhe pedagogji nuk mund té
punésohen vetém pas diplomimit né kété nivel studimi (kuadri ligjor kérkon pérfundimin e studimeve edhe
né nivelin e dyt€). Gjithashtu studentét nuk jané t& informuar pér faktin se profili miks i programit té& studimit
Bachelor n& Psikologji késhillimi dhe pedagogji nuk do t'ua mundésojé licensimin si psikolog dhe punésimin

o
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né két€ profesion. Gjithashtu, profile miks i programit t& studimit, p&rbén njé pengesé edhe pér té fituar t&
drejtén e punésimit si mésues, né zbatim t& pércaktimeve ligjore pér profesionet e rregulluara.

Mendojmé se KUB dhe vecanérisht Departamenti i Shkencave t& Edukimit duhet t& rishikojé programin e
studimit dhe t& konsiderojé riorganizimin e programit, me géllim sigurimin e licensimit t& mévonshém té
student&ve né profesionin né t& cilin do t& duan t& punésohen, si psikologg ose si mésues.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimi shkencor né Kolegjin Universitar Bedér &shté né vémendjen e veganté t& Zyrés sé Kérkimit Shkencor.
KUB- i nxit dhe i mbéshtet vazhdimisht anétarét e stafit akademik pér t& zhvilluar kérkime shkencore pérmes
alokimit t& nj& fondi vjetor prej 700 Euro pérmes té cilave t& mund té realizojné projektet kérkimore.
Gjithashtu ky institucion ofron mbéshteje financiare pér pjesémarrjen e secilit anétar t& stafit né njé aktivitet
kérkimor brenda ose jasht& vendit t& paktén njé heré né vit.

NE secilin vit akademik 2013-2018, Departamenti i Shkencave té Edukimit ka realizuar botime né¢ Revistén
me bord editorial Bedér Journal of Educational Sciences (BJES). Githashtu, pér ¢do vit akademik 2013-2016
ky department ka zhvilluar nga njé gorkshop ndérkombétar, pérkatésisht:

Né vitin akademik 2013-2014 &shté zhvilluar &orkshop-i me temé “Perspektiva e shérbimit psiko-social né
institucionet arsimore né& Shqipé&ri”;

NE& vitin akademik 2014-2015 &sht& zhvilluar &orkshop-i me temé “Institucionet arsimore ndérkombétare né
Shqipéri, njé vlerg e shtuar pér arsimin shqiptar”;

N& vitin akademik 2015-2016 &shté zhvilluar workshop-i me temé “Perspektiva t& zhvillimit t& kurrikulave
né programet e formimit pér mé&sues dhe roli i arsimit t& larté”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Ashtu sikurse paragitet edhe né tabelén pérkatése (dnekse, tabela 21),né KUB 2012-2018 jang zhvilluar
né ményré t&€ pérvitshme konferenca ndérkombétare.

N& ményré té vecanté, né kuadér t& punés sé veté Departamentit t& Shkencave t& Edukimit, né vitet akademike
2013-2018 jané realizuar seminare me fokus fushat e psikologjisé dhe pedagogjisé, si mé poshté vijon:

Viti akademik 2013-2014: 1 seminar

Viti akademik 2014-2015: 2 seminare
Viti akademik 2015-2016: 6 seminare
Viti akademik 2016-2017: 8 seminare
Viti akademik 2017-2018: 6 seminare

Referuar té dh&nave né RVB por edhe gjaté takimeve t& GVJ kryesisht me stafin e programit por edhe me
GVB, na u komunikua se jané njé séré aktivitetesh né vitet e fundit, t& planifikuara, individuale dhe n& rang
programi ku stafi akademik ka marré pjesé. (Shiko Anekse, tabela 22). Kéto aktivitete pérfshijné: Botimet e
ndryshme nga stafi efektiv i Kolegjit; aktivitetet shkencore t& organizuara nga Kolegji pér programin e
studimit; pérfshirjne né& kérkimin shkencor edhe té studentét edhe pse programi &shté i ciklit t& paré Bsc; etj.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né& nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Kolegji Universitar Bedér, prej viti 2012 ka lidhur marréveshje bashk&punimi me 56 institucione, ndér t& cilat
piesa m& e madhe prej tyre jané institucione t& arsimit t& lart&, bashki, institucione publike dhe private.
(Anekse, tabela 24)

Marréveshtet e bashk&punimit synojné té realizojné disa qéllime:

- Plotésimin e nevojave pér praktiké profesionale t& studentéve pér programe dhe nivele t& ndryshme
studimit;

- Realizimin e konferencave t& pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare me interes t& ndérsjellté;

- Realizimin e trajnimeve t& ndérsjellta midis stafeve t& dy institucioneve, etj

Ashtu sikurse pércaktohet né RVB por edhe si¢ na u komunikua edhe nw vizitwn nw institucion, né vitet
2012-2018, KUB ka realizuar rreth 26 konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashk&punim me
institucione si brenda edhe jashté vendit. N& takimin me drejtuesen e Zyrés s& Marrédhénieve Ndérkombétare
u cilésua se numri mé& i madh i marréveshjeve t& bashk&punimit &shté realizuar né periudhén 2012-2015.
Ndérkoh& q¢ vitet e fundit ka ndryshuar trendi i marréveshjeve té realizuara, pérmes realizimit t&
marréveshjeve me programin Erasmus + dhe mundésing pér té firmosur marréveshje shkémbimi me dy
universitet kineze. Ndér vite, anétaré té stafit t&¢ KUB kané pérfituar nga mobiliteti duke patur mundé&siné té
angazhohen né€ mésimdhénie né periudha t& caktuara né vende t& ndryshme t& botés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Shiko Anekse, tabela 23)

Ashtu si &ht€ paragitur né RVB dhe sikurse na u komunikua nga pérfaqésuesja e Zyrés sé Marrédhénieve
Ndérkombétare, né kuadér t€ pjesémarrjes sé stafit akademik dhe t& studentéve t& programit & studimit
Bachelor né Psikologji késhillimi dhe pedagogji né aktivitete t& bashk&punimit ndérkombétare, treguesit jané
paraqitur né tabelén 40 t&€ RVB (4nekse, rabela 23), sipas té cilit:

e Studentét q& kané& pérfituar nga mobiliteti jané 6;

* Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté¢ KUB dhe prezantime jané 7.

Ashtu sikurse u qartésua edhe né pikén 10 t& RVJ, Kub mbéshtet vazhdimisht stafin akademik pér pjesémarrje
né aktivitete t€ natyrés kérkimore shkencore edhe né mbéshtetje t& bashké&punimit ndérkombétar.

M  Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktor€ t€ tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te
dhenat ne aneks)

Ashtu sikurse &shté paraqitur edhe né tabelén 41 t& RVB (4nekse, tabela 24), KUB ka aktive 43 marréveshje
me universitete ndérkombétare, 8 marréveshje me institucione/organizata profesonale publike dhe private si
dhe 2 marréveshje me komunitetin e biznesit. Kéto marréveshje firmosen kryesisht pér njé periudhé 4-5
vjegare dhe, né kushte t& mungesés sé kérkesés pér rishikim t& kushteve, kontrata cilésohet si e rinovuar edhe
pér njé periudhé tjetér po aq vjegare.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbiké&gyrjen
€ programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit n&pérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave
mes personelit brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashké&punimi.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve déshmon se ka vendosur

marrédhénie  bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t€ programeve té
studimeve gé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t€ métejshme né bashkérendim me
puné&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t& studimeve.

Institucioni nxit dhe mbéshtet stafin akademik t& shkémbejé
informacion pér t& rritur cilésiné e programit t& studimit
pérmes rregullimit t€ komunikimit elektronik me pajisjen me
adresé t€ dedikuar pér secilin andtar, me ngritjen e
grupeve/komisioneve pér géshtje té caktuara, etj.

Vazhdimisht dhe né ményré periodike Institucioni realizon
vlerésime t& ndryshme lidhur me cilésing e punés sé secilit
sektor dhe bashk&punimit midis sektoréve. Ky proces i
vazhduesh&ém mbikqyrjeje dhe vierésimi shérben si njé mjet
pér t& garantuar bashk&punimin e frytshém midis sektoréve.

Pér realizimin e objektivave t& programit t€ studimit
Bachelor né Psikologji késhillimi dhe pedagogji institucioni
ka realizuar marréveshje me institucionet homologe pér t&
rritur kapacitetin e stafit akademik si dhe pér té nxitur
pérmirésimin e vet& programit pérmes ndarjes s& pérvojés.
Institucioni ka béré t&€ mundur qé, pérmes marréveshjeve té
bashk&punimit, t& lehtésojé realizimin e praktikés
profesionale t& pércaktuar né kété program studimi, duke
lehtésuar atashiminn e studentéve né organizata dhe/ose
institucione né té cilat ata mund té& njoihen nga afér me rolin
e psikologut dhe mésuesit.

Njé ndér funksionet e mérréveshjeve t& bashképunimit me
institucione t& tjera &shté edhe rritja e kapaciteteve né
ményré t€ ndérsjéllté e stafeve té té dyja institucioneve
partenere.

Institucioni né pérfundim t& cdo marréveshjeje si dhe né
momente t€ tjera kur ndérmerr vendime pér zhvillime né
fusha t& caktuara, bén njé analizé t& ecurisé dhe suksesit té
arritur pérmes marréveshjeve t&é bashképunimit, duke
konsideruar rishikimin e marréveshjes, rinovimin ose
mbylljen e saj.

Konkluzionet e vlerésimit:

Kolegjit Universitar Bedér.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit, né harmoni me orientimin ndérkombétar t& veté Kolegjit Universitar
Bedér, &shté i hapur pér t& vendosur marréveshje bashk&punimi me institucione partnere si kombétare edhe
ndérkombétare. Pérmes kétyre marréveshjeve t& bashk&punimit, Departamenti i Shkencave té¢ Edukimit synon
té rrisé kapacitetin e anétaréve té stafit akademik; t& krijoj& mundésing pér t& pérmirésuar veté programet e
studimit. Numri i marréveshjeve éshté i konsiderueshém dhe mé kalimin e viteve &shté rritur jo vetém né sasi,
por edhe né terma t& pérzgjedhjes gjithnjé e m& shumé t& partneréve t& cilét i shérbejné zhvillimit strategjik t&

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I
I PARE

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI

KUB ka plotésuar kryesisht rekomandimet e dhéna nga KA n& vendimin pér akreditimin e paré.
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II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

Pikat e forta

Njé nivel i lart€ i pérfshirjes s& drejtpérdrejté t& studentéve né Kolegjin Universitar "Bedér";
Bibliotek& shumé e pasur, si n& tituj t& fushave t& Psikologjisé dhe Pedagogjisé, ashtu edhe né&
shérbimet e tjera q€ ofrohen né biblioteké, né shérbim té orientimit t& studentéve;

Njé rrjet shumé i madh i institucioneve, sidomos né fushén e edukimit, né t& cilat studentét mund té
zhvillojné praktikén profesionale.

Njé& historik i pasur i kérkimit shkencor dhe konferencave shkencore ndér vite.

Pikat e dobta

Numri i ulét i stafit akademik né& fushén e Psikologjisé;

Mungesé e pérditésimit t€ programit t€ studimit me kuadrin ligjor qé& rregullon profesionet e
psikologut dhe mésuesit;

Véshtirési n€ rekrutimin e studentéve pér shkak t& zhvillimit t&¢ mésimit né gjuhén angleze dhe
pasigurisé s€ studentéve shqiptaré pér t& studiuar né kété gjuhé.

Mund#ésité

Rrjetézimi me institucione té tjera t& edukimit parauniversitar lehtésojné prurjet e studentéve dhe
garantojné cilésiné e tyre;

Rrjetézimi me universitete té tjera brenda dhe jashté vendit leht&son rritjen e kapaciteteve té stafit;
Zhvillimi 1 mésimit n€ gjuhén angleze mundé&son trajtimin e literaturés mé& bashkékohore né& gjuhé té
huaj (pasi ka mungesa té vazhdueshme t& teksteve ne gjuhén shqipe né fushén e Psikologjisé dhe
Pedagogjisé);

Zhvillimi i mé&simit n& gjuhén angleze mund t& lehtésojé rekrutimin e personelit akademik té huaj, né
kushte t& mungesés sé personelit akademik me grada shkencore né Shqipéri.

Kércénimet

Mospérputhja e programit t€ studimit me kuadrin ligjor t& profesioneve té rregulluara t&é psikologut
dhe mésuesit mund t€ sjellé pengesa né licensimin e studentéve té diplomuar, duke kércénuar
vazhdimé&sing e kétij programi studimi;

Rénia e nivelit t& zotérimit t& gjuhés angleze me kalimin e viteve e véshtiréson ecuriné e programit
qé ofrohet n& gjuhén angleze.

Rekomandime:

1.
2

3

Té shikojé mundésing e pérthithjes sé pedagogéve me formim né fushén e psikologjisé.
Departamenti i Shkencave t&€ Edukimit duhet t& rishikoj& programin e studimit dhe t& konsiderojé
riorganizimin e programit, me qéllim sigurimin e licensimit t& mévonshém t& studentéve né
profesionin né t& cilin do t& duan t& punésohen, si psikologé ose si mé&sues dhe né vijim pérshtatja me
pércaktimet e béra né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

Té& konsiderohet mundésia pér ta ofruar programin e studimit né& gjuh&n shqipe.
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SWOT analyses for “Bachelor in Counseling Psychology and Pedagogy” study programme

Strengths

A considerable high level of students direct engagement in "Bedér University College ";

A very rich library, with scientific titles in Psychology and Pedagogy fields, as well as in terms of
other student oriented services offered in the library;

A broad network of institutions, especially in the education area, that students can develop their
professional practice.

A rich background of scientic research and conferences.

Weaknesses

Low number of academic personel qualified in Psychology;

Lack of updating the study program in compliance with legal framework that regulates both
psychologist and teaching professions;

Difficulties in students’ recruiting due to the fact that English is the program language, and Albanian
students feel insecurities to study in this language.

Possibilities

The network with other pre-university education institutions might increase the number of potential
students for this programme, as well as can guarantee the quality of the recruited ones;

The network with other universities, inside and outside Abania, facilitates staff capacity building;
Englesh as the programme language enables the use of foreign adequate literature (there has always
been a lack of adequate scientific literature in Albanian, especially in fields sush as Psychology and
Pedagogy);

English as programe language can facilitate the recruting process of international academic staff, due
to lack of Albanian academic personel with adequate credentials.

Threats

Discordance between the study programme and the legal framework of regulated professions of both
Psychologist and Teachers, can create obstacles in the licensing process of students that have a degree
in this programe, threatening, as susch, the continuity of the programme itself;

The decrease of the level of English fluency through high school students puts this programme in
difficulties.

Reccomandations:

Evaluating the possibility to recruite academic personel qualified in Psychology.

The Departament of Educational Sciences should review the study programe considering the
reorganization of the programe aiming to facilitate the future licencing process of students in any one
of the professions that that ming want to have; other psychologist or teacher. Further more, the
Department should consider reorganizing the programme to get inlined with the legal framework
deriving from VKM Nir. 41, date 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lartg”.

Considering the possibility of offering this study programme in Albanian language.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém
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External Evaluation Group

1. Dr Marjana Cadri ‘/
2. Dr Silvana Loka
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